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1
-
Raphael Luc PONSON 
(Sollès - Pont 1835- Marseille 1904)
Bateaux et hangars
Huile sur toile 
38 x 62 cm 
Signé en bas à gauche Ponson

3 000/ 4 000 €

LE XIXE SIÈCLE
ET 
LE TOURNANT
DU SIÈCLE

MILLON 7



3
-
Leo GAUSSON 
(Lagny sur Marne 1860 - 1944)
Bord de rivière, 1899
Huile sur toile d’origine 
38 x 55 cm
Signé et daté Gausson  99 en bas à gauche

Provenance 
Acquise en 1989 à la salle des ventes de 
l’Isle-Adam

3 000/ 4 000 €

4
-
Leo GAUSSON 
(Lagny sur Marne 1860 - 1944)
Paysage à la péniche
Huile sur toile marouflée sur carton 
26,5 x 41 cm
Cachet de la signature  en bas à droite 
Gausson 
Porte au dos du carton de montage le cachet 
de la signature

Provenance 
Acquis en 1992 à l’Hôtel Drouot
Collection particulière

3 000/ 4 000 €

2
-
Félix ZIEM (Beaune 1821 - Paris 1911)
Plage
Huile sur panneau 
44 x 76 cm 
Porte en bas à droite le n° 893 à l’encre

Provenance 
Collection particulière,  Paris

Exposition 
Rétrospective Félix Ziem, Palais des Arts, Marseille, 2011

8 000/ 12 000 €

ART MODERNE MILLON 98



5
-
Paul STECK 
(Troyes 1866- Paris 1926)
Portrait d’Henri Gervex peignant le tableau Vénus et l’amour
Huile sur carton 
60 x 36,5 cm 
Signé sur le coté droit Paul Steck 91

Provenance 
Collection particulière

Bibliographie
Notre tableau est reproduit in: René Baschet, Revue Illustrée, Henri Gervex

En 1891 Henri Gervex conçoit le tableau Venus et l’Amour, qu’il exposera au salon  de la  
Société Nationale de Beaux-Arts de 1892, sous le numéro 448 avec 11 autres tableaux.

«… Bien qu’ayant jusqu’ici,  pour ses nus, abandonné les thèmes mythologiques de 
ses années d’apprentissage, Gervex reprend les vieux poncifs de l’Ecole , comme pour 
Venus et l’Amour, présenté au Salon de 1892. La scène se déroulant dans un sous-bois, la 
première idée de Gervex, ainsi qu’il apparait dans une esquisse avait été de représenter 
Diane chasseresse ; dans l’œuvre achevée la déesse a abandonné son croissant de lune et 
confié son arc à l’amour. Devenue Venus à la belle ceinture, c’est là son seul vêtement…. »

In Henri Gervex, Exposition Bordeaux , Paris, Nice 1992- 1993.

Paul Steck peint notre tableau sur le motif avec un réalisme photographique qui 
fige l’artiste en pleine création dans son atelier palette à la main,  et le date 91. La 
reproduction dans la  revue illustrée fait mention de 92 l’année du salon où le tableau 
de Gervex fut exposé, l’on peut également supposer que notre tableau est une esquisse 
préparatoire à un tableau de plus grandes dimensions.

1 000/ 1 500 €

René BASCHET, Revue Illustrée, Paris, 
Ludovic Baschet éditeur, 1902.

Paul STECK (1866-1926)

ART MODERNE MILLON 1110



7
-
Attribué à Ulpiano 
CHECA y SANZ 
(1860 - 1916)
Venise
Huile sur toile d’origine 
66,5 x 47 cm
Signé en bas à gauche V 
Checa Venezia

8 000/ 10 000 €

8
-
Maximilien LUCE 
(Paris 1858 - 1941)
Vue de Notre Dame
Huile sur toile d’origine
55 x 46 cm 
Signé en bas à gauche 
Luce

Provenance 
Collection particulière

6 000/ 8 000 €

6
-
Théophile Alexandre STEINLEN 
(Lausanne 1859 - Paris 1923)
Le musicien, Crainquebille
Huile sur toile d’origine
73 x 61 cm 
Signé en bas à gauche Steinlen
Porte sur la traverse du châssis les anciennes étiquettes:
Dimanche 15 décembre1968 Maitre Paul Martin, 5 
impasse des Chevaux Légers Versailles Commissaire 
Priseur Versailles, assisté de M. André Pacitti Expert, 174 
Faubourg Saint Honoré Paris, Steinlen Théophile (1859-
1923) n° 155 Le Viel Auvergnat  Ancienne Collection 
Dunan

Provenance 
Collection Dunan 
Vente Tableaux Modernes, 15 décembre 1968 , Maitre Paul 
Martin, Versailles, n° 155
Vente Collection du Docteur et madame Philippe 
Marette, 1ère vente , 18 Octobre 2013, Maîtres Blanchet & 
Associés, n° 12, reproduit au catalogue 
Collection de Monsieur et Madame A

6 000/ 8 000 €

ART MODERNE MILLON 1312



9
-
Ernest Pierre GUÉRIN 
(Rennes 1887- Quiberon 1952)
Les Brisants, Bretagne,
Aquarelle 
26 x 34 cm à la vue 
Signé et annoté en bas à droite Les brisants Bretagne E Guerin

2 000/ 3 000 €

10
-
Ernest Pierre GUÉRIN 
(Rennes 1887- Quiberon 1952)
L’ouragan à Belle-Ile Bretagne
Aquarelle 
26 x 34 cm
Signé et localisé daté en bas à droite Belle Ile Bretagne E. 
Guerin. L’ouragan 
Porte une étiquette d’exposition n°43.

1 500/ 2 000 €

11
-
Ernest Pierre GUÉRIN 
(Rennes 1887- Quiberon 1952)
Epave en Bretagne
Aquarelle 
26 x 34 cm
Signé et titré en bas à droite Epave Bretagne G Guerin
Porte une étiquette d’exposition n°75.

1 800/ 2 200 €

ART MODERNE MILLON 1514



13
-
Gustave CARIOT 
(Paris 1872-1950)
Vue de la Cathédrale de Guingamp
Huile sur toile
33 x 41 cm 
Signé et daté en bas à droite G.Cariot 1918
Titré en bas à gauche Guigamp - La cathédrale
(Accident)

1 500/ 2 000 €

12
-
Gustave CARIOT 
(Paris 1872-1950)
Le village, 1939
Huile sur toile d’origine
46 x 61 cm
Signé et daté en bas à droite G. Cariot 1939

3 000/ 4 000 €

Gustave CARIOT (1872-1950)

ART MODERNE MILLON 1716



15
-
Gustave CARIOT 
(Paris 1872-1950)
Les meules
Huile sur carton
27,5 x 40,5 cm à la vue 
Signé en bas à droite et datée G Cariot  1949

3 000/ 5 000 €

14
-
Gustave CARIOT 
(Paris 1872-1950)
Schlangenbad vallée du Walluf
Huile sur carton
55 x 70 cm 
Signé en bas à gauche et daté G.Cariot  1946
Porte au dos les annotations manuscrites 0,70x 0,55 g Cariot 1946 Schlangenbad, 
automne vallée du Walluf

2 000/ 3 000 €

Gustave CARIOT (1872-1950)

ART MODERNE MILLON 1918



18
-
Albert LEBOURG 
(Montfort-sur-Risle 1849 - Rouen 1928)
La cathédrale de Dordrecht
Huile sur toile d’origine
46 x 55 cm
Signé, daté et localisé  en bas à gauche a Lebourg 1895
Dordrecht 
Porte au dos la marque au pochoir du marchand de toiles Tasset et Lhote

5 000/ 7 000 €

16
-
Henri de SAINT DELIS 
(Hesdin 1878 - Honfleur 1949)
Bateaux au Havre
Huile sur toile d’origine 
39 x 46 cm 
Signé et daté en bas à droite R de St Delis 
05

6 000/ 8 000 €

17
-
Albert LEBOURG 
(Montfort-sur-Risle 1849 - Rouen 1928)
Pont Neuf
Huile sur toile d’origine 
33 x 55 cm
Non signé

Une copie d’une  lettre manuscrite du 
neveu de l’artiste authentifiant l’œuvre 
sera remise à l’acquéreur.

2 500/ 3 500 €

ART MODERNE MILLON 2120



19
-
Robert Antoine PINCHON 
(Rouen 1886-1943)
Le port
Huile sur toile d’origine
49 x 71 cm
Signé en bas à droite Robert Pinchon

Provenance 
Collection particulière

10 000/ 12 000 €

LES  
PAYSAGISTES

MILLON 23



20
-
Henry MORET 
(Cherbourg 1856 - Paris 1913)
Paysage au paysan
Huile sur toile d’origine 
60 x 73 cm 
Signé en bas à droite et datée H Moret  1908.

Provenance 
Collection  familiale, acheté à Deauville en 1938.

40 000/ 70 000 €

Peintre de paysages, Henry Moret nourrit une véritable passion 
pour la mer et ses littoraux. À l’instar de ses confrères artistes de 

la fin du XIXe siècle, Moret se rend en Bretagne où il tire son premier 
chef d’œuvre ; La Plage de Loqueltaz à marée basse en 1880. Alors 
que les membres du synthétisme voyagent en Bretagne en quête 
d’authenticité et de pittoresque à saisir sur la toile, Henry Moret 
cultive le simple plaisir de se promener et de contempler l’horizon, les 
variations lumineuses dans les prairies verdoyantes et sur l’océan.

En effet, entre la fin du XIXe siècle et le début du XXe siècle, la 
Bretagne incarne la possibilité de parcourir une terre préservée de la 
vie contemporaine, riche de son histoire, sa culture, son folklore et 
ses légendes. Elle exhale un parfum presque sauvage, une impression 
d’inconnu qui suscite la curiosité de nombreux peintres européens, 
tels que Gauguin et ses proches de l’Ecole de Pont-Aven. Pour les 
impressionnistes, comme Cézanne, la Bretagne représente un 
lieu privilégié d’auscultation des changements atmosphériques et 
d’expérimentation picturale.

Henry MORET (1856 - 1913)

ART MODERNE MILLON 2524



21
-
Henri Charles MANGUIN 
(Paris 1874 - Saint-Tropez 1949)
Le Pas de la Colle, Cassis, 1912
Huile sur toile d’origine 
82 x 101 cm
Signé en bas à gauche Manguin 
Porte au dos sur la traverse du châssis l’étiquette de la 
galerie Druet 20 rue Royale n°7166 
Porte sur le châssis la mention manuscrite à la craie bleue 
24769

Ce tableau est connu par un cliché Druet conservé dans 
les archives de la famille de l’artiste.

Provenance
Acquis de Henri Manguin par E.Druet, Paris, décembre 
1912 (Druet no.d’entrée:7166) - J. Gasquet, Paris, 1913

Exposition
Manguin, Galerie E.Druet, Paris, 1913, no.25.

Bibliographie
Lucille et Claude Manguin, Marie Caroline Sainsaulieu, 
Ides et Calende, Neuchâtel, 1980, n° 428 reproduit page 
169

60 000/ 80 000 €

De 1912 à 1914, Henri Manguin passe ses étés à Cassis. Entouré de sa 
famille et de ses amis peintres, en particulier Othon Friesz, l’artiste nous 

livre des portraits d’une grande intimité et des paysages baignés de cette 
lumière du Sud. Ces moments passés tous ensemble sont au cœur de la vie 
et de l’œuvre du peintre. C’est une véritable communion, entre la famille 
Manguin et cette génération d’artistes, source d’un profond bonheur et de 
toiles à la fois personnelles et remarquables. Les œuvres de cette période 
témoignent d’une tentative de donner une vision nouvelle, plus analytique 
et complète. Elles dépeignent le regard de cet amoureux de la nature et 
de la liberté qui ne songeait qu’à s’émerveiller face à la féerie sans cesse 
renouveler de ces paysages.

« En deux mots, Manguin passe de l’audace du "fauve" à la sobriété 
– à la mesure. Dès la fin du premier conflit mondial, il s’enferme dans 
l’épuisement de sa propre stylistique, peu soucieux des nouvelles 
avant-gardes.  A la quiétude d’un bonheur familial élargi aux relations 
privilégiées de l’amitié, s’ajoute la chance du succès auprès des 
marchands et des collectionneurs. Sa thématique témoigne d’ailleurs 
de ce bonheur de vivre. Et s’il revient souvent sur ce qu’il a déjà fait, 
ce n’est pas sans réussite […] la figure s’épanouit dans la luxuriance 
d’une nature de rêve : le rocking-chair (la sieste) symbolise, dès 1905, 
les conceptions éthiques et stylistiques qui ont également motivé, à la 
charnière du siècle, Cross, Cézanne, Matisse et Derain.
Henri Manguin n’a jamais nié sa rupture avec le fauvisme. A Georges 
Duthuit, qui remarquait que les tableaux de cette période dominaient 
encore chez lui dans les derniers mois de sa vie, il dira : "C’est par 
hasard." »

Lucile et Claude MANGUIN, Henri Manguin, Catalogue Raisonné de l’Œuvre peint, 
Neuchâtel, Editions Ides et Calendes, 1980, p. 34.

 

Henri Charles MANGUIN (1874 - 1949)

ART MODERNE MILLON 2726
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22
-
Robert Antoine PINCHON 
(Rouen 1886-1943)
Vue du balcon
Huile sur toile d’origine 
73 x 92 cm  
Signé en bas à gauche Robert Pinchon

25 000/ 30 000 €

Robert Antoine PINCHON (1886-1943)

Maître de la deuxième génération de l’Ecole de Rouen, Robert 
Antoine Pinchon devient membre de l’Académie de Rouen en 

1932. À la suite de son discours de réception, Henri Paulme lui adresse 
une longue réponse élogieuse dont nous en citons une partie :

« Et si Diderot, le vieux critique du XVIIIe siècle, vivait encore, devant 
votre œuvre, devant votre nom, il redirait volontiers, j’en suis sûr, ce 
qu’il disait devant Chardin : "C’est celui-ci qui est un peintre, c’est 
celui-ci qui est un coloriste".
Soyez donc ici le très bienvenu ; car, je l’ai déjà constaté avec plaisir, 
vous perpétuez parmi nous la belle lignée d’artistes qui, depuis 1744, 
ont représenté les Arts dans notre Compagnie, bientôt deux fois 
centenaire. Mais, en outre et en dehors de votre mérite personnel, vous 
lui apportez le nom si honorablement porté d’un homme […]. »

HENRI PAULME

Henri PAULME, La brillante carrière d’un peintre de l’école moderne de Rouen :  
réponse au discours de réception de Robert A. Pinchon, Rouen, Académie des sciences, 

belles-lettres et arts de Rouen, 1933.

ART MODERNE MILLON 3130



24
-
Charles CAMOIN 
(Marseille 1879 - Paris 1965)
Cannas et fleurs dans le pot en grès
Huile sur toile d’origine 
92 x 73 cm
Signé en bas à gauche Ch Camoin 

Ce tableau est enregistré dans les archives 
Camoin et sera inclus dans le catalogue 
raisonné des peintures actuellement en 
préparation par les archives Camoin  

Une attestation de Madame Anne Marie 
Grammont Camoin sera remise à l’acquéreur

Provenance 
Madame Louis Larivière, Neuilly sur Seine, 1973
Vente Dessins anciens, Tableaux Modernes, 
Bijoux,  Hôtel Drouot 9 Avril 2014, Maître Ferri, 
n° 19 reproduit 
Vente Impressionist and Modern Art , Day sale, 
Sotheby’s New York, 5 Novembre 2014, n° 257 
reproduit
Vente des Floralies, 10 mai 2015, Versailles, 
Maître Pillon, n°64, reproduit 
Vente Tableaux Modernes,15 aout 2015,  
Cannes , Maître Besch, n° 248 reproduit

Expositions 
Galerie Romanet, Paris, 1955, n° 31 
Galerie Depas, Paris  1957

30 000/ 40 000 €

23
-
Henri MARTIN 
(Toulouse 1860 - La Bastide du Vert 1943)
Champs de fleurs
Huile sur panneau
38 x 46,5 cm
Signé en bas à gauche Henri Martin 

Un certificat de Monsieur  Cyrille Martin en date 
du 21 octobre 2009 sera remis à l’acquéreur

12 000/ 18 000 €

ART MODERNE MILLON 3332



25
-
Henry MORET 
(Cherbourg 1856 - Paris 1913)
Falaises et moutons à Groix
Huile sur toile d’origine
93 x 74 cm
Signé et daté en bas à gauche H Moret 1895
Porte sur le châssis l’ancienne étiquette déchirée de la 
galerie Durand Ruel
Porte sur le châssis l’ancienne étiquette de la galerie Abels 
à Köln

Provenance 
Collection Durand-Ruel, Paris-New York
Sothebys Parke Bernet, New York, 3. Mai 1974, Lot 362
Acquis par la Galerie Abels, Köln, lors de la vente 
précédente
Collection privée
Millon, Paris, 22 novembre 2017, lot 63, acquis par l’actuel 
propriétaire lors de cette vente.

Un certificat de Monsieur Jean-Yves Rolland sera remis à 

l’acquéreur

60 000/ 80 000 €

Esprit libre et indépendant, Henry Moret se plaît à capturer 
les projections d’embruns, la puissance de l’océan, 

indomptable élément de la nature, ainsi que les hautes 
falaises abruptes de granit. « Falaises et moutons à Groix », 
que nous présentons à notre vente, affiche une touche 
morcelée qui reproduit le déchainement de l’océan Atlantique 
et la fugacité de ses états. Les contrastes de blanc et bleu 
profond illustrent la violence du fracas des vagues contre 
les parois rocheuses et inébranlables de l’île de Groix dans 
le golfe de Gascogne au sud de la Bretagne. La touche et la 
couleur s’épanouissent pleinement et traduisent l’essence 
poétique et vive de ce paysage de Bretagne que Henry Moret 
affectionne tant.

«Des tons vifs, des verdures franches, des mers violentes, des horizons 
vastes, de l’air et de la clarté […] c’est un art de lumière chantante, 
d’impressionnisme sincères » 

Anonyme, avril 1907

Henry MORET (1856 - 1913)

ART MODERNE MILLON 3534





26
-
Emile JOURDAN 
(Vannes 1860- Quimperle 1931)
Le port de Brigneau, 1915
Huile sur toile d’origine 
73 x 60 cm
Signé et daté en bas à gauche E Jourdan 1915

30 000/ 40 000 €

Emile JOURDAN (1860-1931)

ART MODERNE MILLON 3938



28
-
Achille Emile Othon FRIESZ 
(Le Havre 1879-Paris 1949)
Nature morte au bouquet et au coquillage
Huile sur panneau une planche non parqueté 
56 x 39 cm 
Signé en bas à droite Othon Friesz en sgraffito

Provenance 
Collection particulière

4 000/ 5 000 €

27
-
Jean DUFY 
(Le Havre 1888- Boussay 1964)
Nature morte au bouquet de fleurs, vers 1920-22
Aquarelle 
49,5 x 40 cm à la vue 
Signé en bas à droite Jean Dufy

Provenance 
Collection privée

Bibliographie
Jacques Bailly, Jean Dufy (1888-1964) catalogue 
raisonné de l’oeuvre, Paris, 2010, J.1432, reproduit 
page 331

3 500/ 4 000 €
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30
-
Louis VALTAT 
(Dieppe 1869 - Paris 1952)
Blés en Normandie
Huile sur toile marouflé sur carton 
33 x 41 cm
Signé en bas à droite L Valtat

Provenance 
Collection particulière 
Hôtel des ventes d’Avignon, 2 décembre 2023, lot 70

Exposition 
« Louis Valtat », Georges Besson, Château musée de Dieppe, 26 juin – 21 septembre 1959, 
n° 5

18 000/ 22 000 €

29
-
Louis VALTAT 
(Dieppe 1869 - Paris 1952)
Barque au Bois de Boulogne, circa 1933
Huile sur toile
Monogrammé en bas à droite
33 x 24 cm

Un avis d’inclusion aux archives de 
l’Association des Amis de Louis Valtat sera 
remis à l’acquéreur.

10 000/ 15 000 €

Louis VALTAT (1869 - 1952)
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32
-
Maurice DENIS 
(Granville 1870 - Paris 1943)
Décor pour La Légende de saint Christophe
Aquarelle et crayon sur papier
32 x 18 cm à la vue
Signé au crayon en bas à droite Maurice Denis

Etude pour les sculptures du Palais de la Reine pour "La 
Légende de saint Christophe", opéra de Vincent d’Indy 
joué à l’opéra de Paris en 1920 et dont Maurice Denis 
avait été chargé des décors et des costumes.

Nous remercions l’équipe de recherche du Catalogue 
raisonné Maurice Denis de nous avoir confirmé 
l'authenticité de cette œuvre.

2 500/ 3 500 €

33
-
Maurice DENIS 
(Granville 1870 - Paris 1943)
Décor pour La Légende de saint Christophe
Aquarelle et crayon sur papier
32 x 18 cm
Signé au crayon en bas à droite Maurice Denis

Etude pour les sculptures du Palais de la Reine pour "La 
Légende de saint Christophe", opéra de Vincent d’Indy 
joué à l’opéra de Paris en 1920 et dont Maurice Denis 
avait été chargé des décors et des costumes.

Nous remercions l’équipe de recherche du Catalogue 
raisonné Maurice Denis de nous avoir confirmé 
l'authenticité de cette œuvre.

2 500/ 3 500 €

31
-
Maurice DENIS 
(Granville 1870 - Paris 1943)
Décor pour La Légende de saint Christophe
Aquarelle et crayon sur papier
32 x 18 cm
Signé au crayon en bas à droite Maurice Denis

Etude pour les sculptures du Palais de la Reine pour "La 
Légende de saint Christophe", opéra de Vincent d’Indy joué 
à l’opéra de Paris en 1920 et dont Maurice Denis avait été 
chargé des décors et des costumes.

Nous remercions l’équipe de recherche du Catalogue 
raisonné Maurice Denis de nous avoir confirmé 
l'authenticité de cette œuvre.

2 500/ 3 500 €

Maurice DENIS (1870 - 1943)
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34
-
Edgar DEGAS 
(Paris 1834 - 1917)
Deux danseuses au repos
Fusain sur papier
61 x 48 cm à la vue
Porte au dos du carton de montage une étiquette  de 
vente collée N°31 «Deux danseuses au repos» Fusain. 
Etude pour le pastel n°72 de la 2ème vente de l’Atelier 
Degas 

Une copie de la lettre de confirmation d’authenticité de 
la Galerie Brame & Lorenceau sera remis à l’acquéreur.

Il s’agit d’une étude préparatoire pour le pastel «Deux 
danseuses jaune et rose» qui se trouve au Musée National 
de Buenos Aires, donation de Mercedes Santamarina

Provenance 
Collection particulière 
Ancienne collection Sakal
Acquis auprès de ce dernier par l’actuel propriétaire

35 000/ 40 000 €

« Les danseuses de ballet méritent un peintre qui leur 
soit dédié, épris de la gaze de leurs jupons, de la soie 
de leurs collants, du rose de leurs ballerines de satin, les 
semelles poudrés de résine. Il est un artiste au talent hors 
du commun dont l’œil assuré sait saisir […] les bizarreries 
très séduisantes d’un tel monde. C’est Monsieur Degas qui 
traite excellement le sujet, sachant précisément comment 
un ruban se noue autour de la jupe de la danseuse, la taille 
du collant s’ajuste à sa cambrure, la soie se tend sur sa 
cheville. »

Jules Claretie in Robert Gordon  
et Andrew Forge, Degas, New York, 1988, p. 183.

Edgar DEGAS (1834 - 1917)LE CORPS 
SUBLIMÉ
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35
-
Edgar DEGAS 
(1834-1917)
Deux danseuses
Fusain et pastel bleu sur papier
61 x 41,5cm
Cachet de la vente d’atelier en bas à gauche DEGAS 

Un certificat de M. André Pacitti en date du 20/04/1967 
sera remis à l’acquéreur.
Un certificat de M. Jean Thesmar en date du 10/11/1973 
sera remis à l’acquéreur.

Nous remercions la Galerie Brame & Lorenceau de nous 
avoir confirmé l’authenticité de cette œuvre qui est 
désormais enregistrée dans ses Archives sur l’artiste.

Provenance 
Acquis par Monsieur Herdt  lors de la troisième vente 
des «Tableaux, pastels et dessins par Edgar Degas et 
provenant de son atelier», Galerie Georges Petit, Paris, du 
7 au 9 avril 1919, vendu sous le numéro 394
Toujours resté dans la même famille par voie de 
succession

Bibliographie
P.A Lemoisne, Degas et son Oeuvre, tome III, cité en 
référence dans la notice des n° 989 et 990

80 000/ 120 000 €

Sujet de prédilection d’Edgar Degas dès le début de sa carrière, la danseuse et 
plus largement le ballet lui permettent de représenter tous les aspects de la 

figure humaine et de la décomposition du mouvement. Au cours de sa carrière 
l’artiste réalise ainsi sur cette thématique plus de mille-cinq-cents travaux sur 
divers supports. En 1903, Degas reçoit la visite de Louisine Havemever dans son 
atelier. L’artiste lui explique son attrait pour la figure de la danseuse : « C’est parce 
qu’elles sont, Madame, tout ce qui nous rapproche encore des mouvements des 
Grecs » (Louisine W. Havemeyer, Sixteen to Sixty : Memoirs of a Collector, New 
York, 1961, p. 256). Véritable passionné par l’art antique, Degas souhaitait mêler 
les valeurs d’intemporalité, d’équilibre et d’harmonie caractéristiques de l’époque 
hellénistique. Comme en témoigne Deux danseuses, que nous présentons à 
l’occasion de notre vente, Degas se plaît à représenter des corps suspendus en plein 
mouvement et en toute légèreté desquels émane un sentiment de sérénité. Son 
traitement pictural fait également preuve d’une grande modernité. D’une part, 
Degas parvient à saisir toute l’instantanéité de la scène qui se déroule face à lui. 
D’autre part, l’artiste épure sa composition de détails superflus en ne dessinant que 
l’essentiel à l’identification des personnages représentés. L’étude du mouvement de 
ces deux danseuses est ainsi au cœur de sa démarche artistique.

Edgar DEGAS (1834-1917)
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37
-
Achille Emile Othon FRIESZ 
(Le Havre 1879-Paris 1949)
Portrait de femme
Huile sur toile d’origine
46 x 38,5 cm 
Signé en bas à droite E. Othon Friesz

1 500/ 2 000 €

36
-
Aristide MAILLOL 
(Banyuls-sur-mer 1861 – 1944) 
Nu de dos
Etude pour le petit Torse, exécuté à Marly-
Le-Roi en 1910
Fusain
29,5 x 19 cm
Monogrammé en bas à droite M

Un certificat d’authenticité de Madame 
Dina Vierny en date du 17 mai 1989 sera 
remis à l’acquéreur

Provenance 
Vente Thierry de Maigret, 23 mars 2007, 
lot 157, acquis lors de cette vente et resté 
dans la même collection

3 000/ 4 000 €
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J’ai beaucoup appris en allant chercher 
tous les soirs Henriette qui devait devenir 

mon épouse à la galerie Pierre et qui à 
l’époque était la collaboratrice de Pierre 
Loeb. J’ai connu là tous les peintres, écrivains, 
musiciens, cinéastes qui comptent à ce jour 
et qui étaient des familiers de la galerie 
Pierre. De tous ces amis aujourd’hui partis 
et que je ne puis que rapidement évoquer, 
qui pourra compter les fulgurants traits 
de génie d’Artaud qui après la guerre sera 
tenu à l’écart par la plupart, la douceur 
et le calme de Paul Eluard, l’élégance et 
l’acuité de vision de Balthus, la culture et 
l’intuition d’un Alphonse Khan, la violence de 
Benjamin Perret, l’extraordinaire magnétisme 
de Picasso, l’humanisme [et] le prodigieux 
savoir de Derain, la tranquille assurance de 
Léger, l’onirique poésie de Victor Brauner, la 
verve de Jacques Prévert, la beauté de Sonia 
Mossé disparue dans les fours crématoires, 
la fantaisie, le goût et l’humour de Jacques 
Viot qui avait rapporté du lac Santani 
d’extraordinaires statues, le calme et la 
sérénité de Braque, la beauté et l’autorité 
d’Aragon, les silences et l’inquiétude de 
Miro, la roublardise de Georges Hugnet, la 
misère cachée de Max Ernst, l’énigme que 
Tristan Tzara cachait derrière son monocle, la 
terrifiante sollicitude de Soutine, le tragique 
d’un Yves Tanguy, la ténacité de Zervos, 
l’étonnante fantaisie et lé génie d’Albert Skira 
qui était en train de mettre en œuvre ce 
qui devait être une des plus belles revues du 
siècle : Le Minotaure, la stricte élégance et 
le goût de Jacques Bonjean, la connaissance 
et la science de Wilhem Uhde, celui-là qui 
devait être le deus ex machina de la première 
exposition de Balthus chez Pierre Loeb. 
L’ironie et la courtoisie d’André Breton qui 
avec la même extrême courtoisie excluait 
de son mouvement ceux qui n’avaient plus 

l’air de lui plaire. La recherche de l’impossible 
d’Alberto Giacometti, Robert Desnos 
éperdument amoureux de Youki, Raphaël 
Alberti et son adorable petite fille qui dansait 
si bien. Buñuel qui se remettait à peine 
du scandale provoqué par son : L’âge d’or. 
Cocteau qui ne cessait de faire voltiger ses 
mains comme des papillons. Tériade qui se 
demandait ce que mijotait Zervos car c’est 
chez Pierre Loeb que vous vîmes naître les 
Cahiers d’art et Verve, André de Richaud, ce 
grand écrivain méconnu, Alejo Carpentier 
qui méditait ses prodigieux romans et qui 
nous revint après-guerre comme ministre 
de Fidel Castro, de Kosma qui devait si 
magnifiquement mettre de la musique au 
bas des poèmes de Jacques Prévert. Du 
Baron Petiet perpétuellement à la recherche 
de la gravure qui manquait à sa fantastique 
collection. Du Baron Mollet qui devait son 
titre à Apollinaire et qui servait de factotum 
à tous. Dora Maar, merveilleuse photographe, 
énigmatique derrière son long fume cigarette 
tenu d’une main gantée de noir. Calder, le 
géant qui avec une grâce infinie imaginait 
d’arachnéens et subtils mobiles. Oscar 
Dominguez, inventeur des frottages dont 
Max Ernst fit un si grand usage. Fénosa et ses 
mythologiques figurines et qui sculpta la tête 
de tous ses nombreux amis. Et Prinner petit 
personnage fluet, son éternel béret basque 
vissé sur son crâne et dont on n’a jamais pu 
savoir s’il était un homme ou une femme. Et 
Kurt Seligmann, Hérold, Hartung, Gonzalez le 
génial soudeur, et Brunius, Carette et Roger 
la grenouille qui nous faisait crédit dans son 
restaurant, dont Balthus fit le portrait pour 
payer son ardoise. Et Dalí, inventeur des 
montres molles qui commençait à mettre 
au point sa dialectique […]. Prassinos qui 
dessina de si belles reliures pour Gallimard.
Tous ces grands disparus et tant d’autres, je 

André LHOTE (1885-1962)
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ne puis les citer tous, ont fait de la galerie 
Pierre autre chose qu’une banale galerie de 
peintures à une époque particulièrement 
difficile ou la crise sévissait dans toute sa 
rigueur et son ampleur et, ou la menace 
de la guerre et du fascisme se faisait de 
jour en jour plus pesante, mais ou le mot 
SPECULATION était inconnu et ou les 
pouvoirs publics ne cherchaient pas à vous 
imposer une qualité de vie. Les amateurs 
étaient rares mais fidèles et, n’achetaient 
que par passion sans arrière idée de lucre.
Pierre que rien disposait à devenir marchand 
de tableaux, était doué d’un sixième sens, 
d’une intuition qui lui donnait une vue 
prémonitoire sur l’avenir, qui le dirigeait, à 
coup sûr, vers les peintres et les peintures de 
qualité. Ce n’est pas sans émotion que j’ai 
vu chez lui des toiles qui sont aujourd’hui des 
master pieces.
Rien de ce qui était la peinture ne lui était 
étranger, et Pierre avait le don rare de voir le 
futur en peinture. Je dois dire qu’à son école 
Henriette a eu le même don.

La vie était difficile et les inquiétudes 
ne manquaient pas dans les années qui 
précédèrent la guerre 39/45. Nous étions 
lucides mais inquiets devant la tension due 
aux événements et à la gravité de certaines 
crises. Aussi, dès qu’une occasion d’oublier 
nos soucis se présentait nous ne manquions 
pas de la saisir pour nous défouler. Nous 
sentions bien qu’une époque, une façon 
de vivre était en train de disparaître, et 
qu’après, rien ne serait plus comme avant. 
Et pourtant, nous considérions légèrement 
les choses graves. Hélas, les événements 
nous ont donné raison et jamais plus nous ne 
revivrons les très riches heures de ce temps 
que je considère aujourd’hui comme béni.
En 1937 Henriette, avec son accord, quitta 
Pierre pour ouvrir sa galerie, mais ceci est 
une autre histoire.

André Gomès

38
-
André LHOTE 
(Bordeaux 1885-Paris 1962)
Nu au bracelet, circa 1923-1925
Huile sur toile d’origine
74 x 55 cm
Signé en haut à droite A Lhote

Nous remercions Madame Dominique Bermann Martin de 
nous avoir confirmé l’authenticité de cette œuvre.

Provenance 
Collection Dubousquet
Collection André et Henriette Gomès
Collection particulière

Expositions  
Exposition André Lhote, Galerie Berthe Weill, 1925, Paris; 
n°1 ou 2
Exposition de l’Art Vivant, Galerie Pigalle, 1930, n°58 du 
catalogue, reproduit fig 53. Indiqué comme « Collection 
Dubousquet »

Bibliographie
Jacques Guenne, « Portraits d’artistes : André Lhote », 
L’Art Vivant, n°29, 1er mars 1926, p.181

20 000/ 30 000 €
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40
-
Leonard Tsuguharu FOUJITA 
(Tokyo 1886 - Zurich 1968)
Portrait
Feutre sur papier
14,5 x 10 cm
Signé en bas au centre L. Foujita

Un certificat d’authenticité de la SVV Cornette de Saint Cyr en date du 10 
février 2014 sera remis à l’acquéreur.

Provenance 
Vente Succession Kimiyo Foujita, SVV Cornette de Saint Cyr, 09 décembre 2013

500/ 800 €

39
-
Leonard Tsuguharu FOUJITA 
(Tokyo 1886 - Zurich 1968)
Apôtre et ange (Etude)
Encre sur papier calque
16,3 x 13,2 cm
Cachet sec Succession Kimiyo Foujita SVV Cornette de Saint Cyr 8 et 9 
décembre 2013

Un certificat d’authenticité de la SVV Cornette de Saint Cyr en date du 10 
février 2014 sera remis à l’acquéreur

Provenance 
Vente Succession Kimiyo Foujita, SVV Cornette de Saint Cyr, 09 décembre 
2009

400/ 600 €

Leonard Tsuguharu FOUJITA ( 1886 - 1968)
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42
-
Leonard Tsuguharu FOUJITA 
(Tokyo 1886 - Zurich 1968)
La contreverse (dispute)
Encre, lavis d’encre, aquarelle et rehauts de gouache 
blanche sur sur papier brun
18.7 x 28.2 cm
Signé en bas à droite L Foujita

Un certificat d’authenticité de la SVV Cornette de Saint 
Cyr en date du 4 novembre 2013 sera remis à l’acquéreur.

Provenance
Kimiyo Foujita, 2013, Vente Cornette de Saint Cyr

4 000/ 6 000 €

41
-
Leonard Tsuguharu FOUJITA 
(Tokyo 1886 - Zurich 1968)
Deux enfants à la maison (Foujita et Kimyo)
Mine de plomb sur papier calque
17 x 21.3 cm
Signé en bas au centre Foujita

Un certificat d’authenticité de la SVV Cornette de 
Saint Cyr en date du 4 novembre 2013 sera remis 
à l’acquéreur

Provenance
Kimiyo Foujita, 2013, Vente Cornette de Saint Cyr

2 500/ 3 000 €
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45
-
Leonard Tsuguharu FOUJITA 
(Tokyo 1886 - Zurich 1968)
Portrait de jeune femme, de profil, 1928
Encre de Chine et l’avis estompé sur papier
27,5 x 19 cm
Signé et daté en bas à droite en japonais et en français Foujita 1928

Un certificat d’authenticité de Madame Sylvie Buisson en date du 16 décembre 2010 sera 
remis à l’acquéreur

Provenance 
Vente Drouot Estimations, 10 décembre 2000, lot 146, acquis lors de cette vente et 
toujours resté dans la même collection

10 000/ 15 000 €

43
-
Leonard Tsuguharu FOUJITA 
(Tokyo 1886 - Zurich 1968)
Jeune fille au voile
Mine de plomb et estompe sur papier calque
21.9 x 13 cm
Signé en bas au centre à l’encre Foujita

Un certificat d’authenticité de la SVV 
Cornette de Saint Cyr en date du 8 avril 2013 
sera remis à l’acquéreur.

Provenance
Kimiyo Foujita, 2013,  
Vente Cornette de Saint Cyr, lot 621

4 000/ 6 000 €

44
-
Leonard Tsuguharu FOUJITA 
(Tokyo 1886 - Zurich 1968)
Portrait de femme, 1926
Encre 
24,8 x 19 cm
Signé et daté en bas à gauche Foujita 1926
(Nombreuses piqûres, traces de colle et 
déchirures)

Nous remercions Madame Sylvie Buisson 
et Monsieur Casimir Buisson de nous avoir 
confirmé l’authenticité de cette oeuvre.

Provenance 
Collection particulière

3 000/ 5 000 €
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46
-
Leonard Tsuguharu FOUJITA 
(Tokyo 1886 - Zurich 1968)
Le métro aérien à Paris
Huile sur toile d'origine
33,5 x 41 cm
Signé et daté en bas à droite en japonais en T Foujita
Porte au dos sur le châssis la mention manuscrite en 
japonais Tsuguharu Foujita fait à Paris en décembre 1917, 
et la mention manuscrite en français Déc 1917 Foujita
Porte au dos sur le châssis deux étiquettes de transport 
et l'étiquette de vente de l'Hôtel Drouot du 26 octobre 
1921 (lot 24)
Cette œuvre est reproduite dans le Volume 1 du 
Catalogue Général raisonné de l'artiste sous le numéro 
17.45.
Un certificat de Madame Sylvie Buisson et de Monsieur 
Casimir Buisson sera remis à l’acquéreur

Provenance
Vente Tableaux Modernes, aquarelles et dessins, 26 
octobre 1921, Hôtel Drouot, salle 8, Maître Alphonse 
Bellier, n° 24
Acquis lors de cette vente et toujours resté dans la même 
famille par voie de succession

 
 
 
 
 
 
Expositions
Centenaire de la naissance de Foujita, Odakyu Grande 
Galerie, Tokyo, 31 octobre - 25 novembre 1986
Centenaire de la naissance de Foujita, Galerie d'Art 
Daimaru, Osaka, 3 janvier - 13 janvier 1987
Centenaire de la naissance de Foujita, Galerie d'Art 
Daimaru, Kyoto, 22 janvier - 3 février 1987
Centenaire de la naissance de Foujita, Musée Préfectoral 
d'Art de Hiroshima, Hiroshima, 7 février - 1 mars 1987
Centenaire de la naissance de Foujita, Musée Préfectoral 
d'Art de Fukuoka, Fukuoka, 3 mars - 5 avril 1987

Bibliographie
Sylvie et Dominique Buisson, Leonard Tsuguharu Foujita, 
Courbevoie, 2001, Volume 1, n°17- 45 , reproduit page 344

60 000/ 80 000 €

Tableaux Modernes, aquarelles et dessins, 26 
octobre 1921, Hôtel Drouot, salle 8, Maître Alphonse 
Bellier, n°24.
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48
-
Charles ATAMIAN 
(Contantinople 1872-Paris 1947)
Portrait de Dranem
Huile sur toile d’origine
65,x 54 cm 
Dédicacé et signé en bas à droite A 
l’ami Dranem entre deux tasses de 
verveine bien cordialement Atamian 
Ch 
Porte sur le châssis la mention 
manuscrite N° 13
(Déchirure)

Provenance 
Toujours resté dans la famille par 

voie de succession

800/ 1 200 €

49
-
Federico BELTRAN MASSES 
(Guaria de Melena 1885 - 
Barcelone 1949)
Portrait de Madame Suzette 
O’Neill Dranem
Huile sur toile 
162 x 131 cm
Signé en bas à droite F. Beltran 
Masses
(Enfoncements et manques)

Provenance 
Toujours resté dans la famille par 
voie de succession

4 000/ 6 000 €

COLLECTION 
BORDELAISE : 
Dranem
L'art du 
comique

47
-
Ecole FRANCAISE du XX ème siècle
Dranem riant
Sculpture en terre cuite rouge 
27,5 x 15,5 cm et hauteur totale:36 cm

Provenance 
Toujours resté dans la famille par voie de 
succession

400/ 600 €

Charles Armand Ménard, plus connu sous 
le nom de scène de Dranem, commence 

à se produire dans un café-concert appelé 
à « La Verrerie » dans les années 1890. 
Cependant, le succès n’est pas encore au 
rendez-vous. Ce n’est qu’en 1896, au Carreau 
du Temple, que Dranem connaît son premier 
véritable triomphe. À l’occasion d’une 
représentation, il s’achète une veste étriquée, 
un pantalon jaune rayé de vert trop large 
et trop court, des chaussures énormes sans 
lacets ainsi qu’un petit chapeau rond un 
peu étrange. Le soir de l’événement, Dranem 
apparaît vêtu de cet accoutrement, les joues 
et le nez maquillés de rouge. Il arrive sur 
scène en courant, s’arrête net devant le trou 
du souffleur, chante les yeux fermés et ne les 
ouvre que pour simuler sa stupeur face au 
public. Il invente alors un nouveau style qui 
sera le sien : le genre Dranem. Commence 
alors une carrière internationale, en tant 
qu’humoriste, chanteur et comédien. En 
1923 il rencontre Suzette O’Nil qui devient 
sa femme en 1927 et qui reste à ses côtés 
jusqu’à sa mort en 1935. A l’occasion de notre 
vente, nous sommes heureux de pouvoir 
présenter deux portraits de ce couple phare 
; le «Portrait de Dranem» et le «Portrait de 
Madame Suzette O’Nil Dranem».

COLLECTION BORDELAISE : DRANEM MILLON 6564



51
-
Jean Gabriel DOMERGUE 
(Bordeaux 1889 - Paris 1962)
Portrait de Mme Vizzanova
, (19)21
Aquarelle, et rehauts de gouache 
blanche sur trait de fusain  sur papier 
30 x 23 cm 
Signé, daté et dédicacé en bas 
à droite : à Madame Vizzanova 
respectueux  hommage Jean Gabriel 
Domergue 21 

Provenance 
Hôtel Rameau, Me Georges Blache, 
vente du 5 avril 1981.
Collection particulière

1 500/ 2 000 €

52
-
René GRUAU 
(Rimini 1909 - Rome 2004)
Portrait de femme élégante
Pastel rehauts de craie blanche sur 
papier
77 x 55 cm à la vue
Monogrammé en bas à droite G*

1 500/ 2 000 €

50
-
Charles ATAMIAN 
(Constantinople 1872- Paris 1947)
Jeune mère et son enfant en bord de mer
Huile sur toile d’origine 
65 x 92 cm 
Signé en bas à gauche Atamian Ch 
(Accidents et restaurations)
(Nettoyage réalisé, restauration d’accidents et manques à prévoir)

Provenance 
Toujours resté dans la famille par voie de succession

15 000/ 20 000 €

Photographe de l’Académie de France à 
Rome, puis tour à tour éditeur, peintre,  

François Vizzanova, dont nous présentons, 
ici le portrait de sa femme par Jean Gabriel 
Domergue, fonde sa maison d›édition en 1898.
Il rachète l›ensemble des archives (30000 
plaques) constitué par Eugène Druet (1867-
1916) ; Laurent Vizzavona lui succède. Les 
archives Vizzavona ont été achetées par la RMN 
pour former le fonds de départ de l›agence.
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54
-
EDY LEGRAND 
(Bordeaux 1892-Bonnieux 1970)
Travaux des champs
Huile sur panneaux
Paravent à 5 panneaux recto-verso
174 x 50 cm chaque panneau
Signé en bas à droite Edy Legrand

Provenance
Henri Bosco 
Toujours resté dans la famille par 
voie de succession

4 000/ 6 000 €

53
-
EDY LEGRAND 
(Bordeaux 1892-Bonnieux 1970)
L’Odyssée
Huile sur panneaux
Paravent à 6 panneaux recto-verso
174 x 50 cm chaque

Provenance
Henri Bosco 
Toujours resté dans la famille par 
voie de succession

4 000/ 6 000 €

Edy LEGRAND & Henri BOSCO : Une amitié

Edy Legrand  lecteur insatiable et plume précise aimait la 
sensibilité  des écrivains, il s’en rapprocha  en illustrant 

de nombreux ouvrages, mais lorsqu’il rencontre Henri Bosco 
avec qui il partageait l’amour du Maroc et de la Provence, 
une véritable amitié se tisse et outre l’illustration pour Le 
Trestoulas, Edy Legrand dévoile pour son ami sa seconde 
nature, celle du peintre décorateur,  en peignant ces deux 
paravents, l’un Les travaux des champs montrant la vie 
simple et provençale à la réalité terrienne  et l’autre l’odyssée 
la vie rêvée des dieux, il lui offre des œuvres rares, car si  Edy 
Legrand avait un réel talent de décorateur c’était d’abord à 
son seul usage personnel.

Madeleine Bosco et Lily Isner devant le paravent d'Edy Legrand

ART MODERNE MILLON 6968



55
-
Jean LURCAT 
(Bruyères 1892 - Saint-Paul-de-Vence 1966)
Le pêcheur, 1935
Huile sur toile d’origine
100 x 65 cm
Signé et daté en bas à droite Lurçat 35
Porte au dos les mentions autographes Lurçat 35
Porte sur le châssis Lurçat Jean Paris

Provenance 
Collection privée 
Vente Hôtel des ventes  de Compiègne Maître Dominique Loizillon, 17 juin 
2000, lot 127
Acquis lors de cette vente par les actuels propriétaires

Bibliographie
Gerard Denizeau & Simone Lurçat, L’oeuvre peint de Jean Lurçat Catalogue 
raisonné, 1910-1965, reproduit page 405. Dimensions erronées et pas de 
mention de la signature.

Nous remercions Monsieur Gérard Denizeau de nous avoir confirmé 
l’authenticité de cette œuvre dont les dimensions et le descriptif (cf : Cat. 
R. p. 405), feront l’objet d’une rectification, en accord avec notre descriptif,  
dans la réédition augmentée du catalogue raisonné de l’Œuvre peint de Jean 
Lurçat, actuellement en préparation.

10 000/ 15 000 €

Jean LURCAT (1892 - 1966)DE COLLECTIONS 
PARISIENNES

ART MODERNE MILLON 7170



56
-
André MASSON 
(Balagny sur Therain 1896-Paris 1987)
Scène classique I (Au Globe de cristal 
1968-1969)
Huile sur toile d’origine
65 x 57,5 cm
Signé en bas à droite André Masson
Titré et daté au dos sur la toile
(Facture d’achat de 2000)

Provenance 
Vente Piasa, 19 juin 1998, lot 46
Vente Hervé Poulain et Rémy Le Fur, 22 
juin 2000, lot 93
Acquis lors de cette vente par les actuels 
propriétaires

20 000/ 30 000 €

« André Masson veut intégrer davantage les thèmes mythologiques, au 
sens subjectif, et il le fait avec une fougue extrême : les mythes explosent 
sous la poussée des allusions, des brusques épaississement irrationnels »

Pierre Jean JOUVE cité in André Masson, Marseille,  
André Dimanche éditeur, 1993, pp. 64-65

Surréaliste de la première heure, André Masson 
identifiait ses tumultes intérieurs personnels à une 
pulsion dionysiaque. Pour aborder le monde dans lequel 
il évoluait, l’artiste préférait le mythe au positivisme. 
André Masson faisait ainsi appel à ses connaissances 
sur la mythologie grecque et l’iconographie profane 
afin de représenter les forces obscures de ce monde 
dans lequel il vivait. Il parvient à se construire un univers 
et un langage qui lui est propre, fait de lignes courbes 
ou acérées, de couleurs vives et d’un fourmillement de 
figures diverses.
« Par-delà toute culture, et aussi étendue que soit la 
sienne, Masson – novateur sans préjugés, qui se nourrit 
des grands anciens – retourne au sources originelles, 
antérieures même à la naissance des arts humains. 
Comme un ignorant qui prend le départ et, en route, 
découvre tout et s’émerveille de tout. Sa vaste science, 
il l’a mise entre parenthèses. Aussi peut-il parvenir, en 
fin de course, à l’innocence (ou à l’extrême subtilité) 
du mythe. Mythe qui lui est, bien sûr, personnel mais 
s’avérerait – si chacun, oublieux autant que savant, 
remontait ainsi son propre cours – être celui de tous. »

Michel LEIRIS, André Masson, Massacres et autres dessins, Paris, 
Hermann éditeurs des sciences et des arts, 1971

André MASSON (1896-1987)

ART MODERNE MILLON 7372
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58
-

Edouard PIGNON 
(Bully-les-Mines 1905 
- La Couture-Boussey 

1993)
Renard de Stravinsky

Gouache sur papier
37 x 54 cm 

Signé et daté en bas au 
centre Pignon72 et annoté 

en bas à droite Renard 
paravent

1 000/ 1 200 €

57
-
Edouard PIGNON 
(Bully les Mines 1905- La Couture Boussey 1993)
Joueur de flûte
Aquarelle sur papier
21 x 49,5 cm 
Signé en bas à gauche Pignon

500/ 800 €

La musique de Renard avait été 
commandée à Stravinsky dès 1915 par 

la princesse de Polignac. Cependant, Serge 
de Diaghilev, fâché que Stravinsky n’ait pas 
voulu monter ce ballet avec lui, négocia un 
prix pour acheter le droit de monter l’œuvre, 
à la place de la princesse de Polignac. Elle ne 
fut finalement créée par les Ballets russes à 
l’Opéra de Paris que le 18 mai 1922, dans une 
chorégraphie de Bronislava Nijinska, et des 
costumes et des décors de Michel Larionov. Il 
s’agit de la première chorégraphie de Nijinska 
pour les Ballets russes ; elle dansa le rôle de 
Renard, tandis que le Coq était interprété 
par Stanislas Idzikowski, le Chat par Jean 
Jasvinski et le Bouc par Michel Fedorov

Initialement, Renard est une histoire 
burlesque chantée et jouée composée par 
Igor Stravinsky en 1916-1917, mais qui ne fut 
jouée pour la première fois qu’en 1922. Les 
textes ont été montés par le compositeur 
d’après le recueil de Contes populaires russes 
d’Alexandre Afanassiev. Le texte français a 
été rédigé par Charles-Ferdinand Ramuz.

En 1972, le livret fut repris par la production 
du Ballet - Théâtre Contemporain, (Théâtre 
de la Ville, Paris  et Téatro de la Fenice à 
Venise) avec une mise en scène de Jacques 
Demy, une scénographie et des décors de 
Pham NgocTuan et des décors d’Edouard 
Pignon et sous  la direction musicale de 
Diego Masson.

Edouard PIGNON (1905- 1993)

ART MODERNE MILLON 7776



61
-
Edouard GOERG 
(Sydney 1893-Callian 1969)
Le rayon de soieries
Huile sur toile d’origine 
92 x 73 cm
Signée en bas à gauche E Goerg. Titré, signé et daté Le rayon de soieries. Ed Goerg 1- 
1927
Porte sur la traverse du châssis une ancienne étiquette mentionnant:  Reproduit page 
127  Dictionnaire  des artistes contemporains Edouard Joseph 1931

Nous remercions Madame Philippine Maréchaux de nous avoir confirmé l’authenticité de 
cette œuvre qui est bien enregistrée dans les archives sur le peintre.

800/ 1 000 €

59
-
André DERAIN 
(Chatou 1880 - Garches 1954)
Tête
Sculpture en bronze à patine brune 
16 x 14 cm
Signé et numéroté au dos André Derain 
1/11
Fonte d’édition posthume

Provenance 
Collection particulière

1 500/ 2 000 €

60
-
Henry DE WAROQUIER 
(Paris 1881 - 1970)
Tête d’homme,  pater dolorosa
Technique mixte sur papier et collages
38 x 27 cm à la vue
Signé en bas H. de Waroquier
Porte au dos les mentions manuscrites: 
Henry de Waroquier «Pater dolorosa 
46 x 36 cm technique mixte sur carton 
Catalogue HW n° 3 143 année 1939

Provenance 
Vente Cornette Saint Cyr, Paris, Vente 2 
Avril, 2001
Acquis par les actuels propriétaires lors de 
cette vente

400/ 600 €

ART MODERNE MILLON 7978



62
-
Camille BOMBOIS 
(Venarey les Laumes 1883 - Paris 1970)
Autoportrait
Huile sur toile d’origine 
47 x 38 cm
Signé et annoté en bas à gauche Peint par lui 
même Bombois Clle
Porte au dos sur le châssis l’ancienne étiquette 
de Perls Galleries 32 East58 th St New York 22 
NY 
N° 4681 Bombois portrait de l’artiste
Porte au dos de la toile le cachet J Chilans

10 000/ 15 000 €

Camille BOMBOIS (1883 - 1970)

Artiste naïf de talent, Camille Bombois 
nourrit une réelle obsession pour le genre 

de l’autoportrait. Lors de l’exposition « Les 
Maîtres populaires de la réalité » de 1937, il 
présente une quarantaine d’œuvres, dont 
un autoportrait, qui marqueront le point de 
départ de la collection d’art naïf du musée 
de Grenoble. Cet autoportrait, comme celui 
que nous présentons à notre vente, reflète 
l’image que l’artiste souhaite donner lui ; de 
l’homme comme de l’artiste. Il s’agit ainsi 
d’une création qui dépeint la réalité de l’être 
mais également sa part d’imagination. 
Véritable modeleur de l’espace, les œuvres 
de Bombois comme Autoportrait se 
caractérisent par une abondance des formes 
et des volumes ronds, un trait dynamique et 
des jeux de perspective.
Bombois reprend un thème classique de 
l’histoire de l’art se représentant fidèlement 
et en train de poser. Il peint ainsi les traits 
les plus expressifs de son visage, ne gardant 
que l’essentiel à la lecture de l’œuvre. Il est 

vêtu de son emblématique costume noir, 
de sa cravate lavallière et de son chapeau 
bleu à couronne ronde. Son regard est fixé 
vers le loin, son air est sérieux et sa posture 
droite semblent traduire sa fierté quant à 
sa position d’artiste qu’il a pu parfaitement 
assumer à partir de 1924. L’arrière-plan 
se résume à un aplat de brun qui focalise 
l’attention du spectateur sur Bombois. 
La signature témoigne de cette forme de 
morgue puisque le peintre écrit « Peint par 
lui-même Bombois Clle ». En effet, pour 
ce fils de batelier, ancien valet de ferme, 
ancien lutteur de cirque et ex carreleur, rien 
ne le prédestinait à connaître le succès en 
tant qu’artiste. Autodidacte, il a su faire sa 
place dans ce cercle artistique du début 
du XXe siècle aux côtés de peintres comme 
Bauchant, Jean Eve, Rimbert, Henri Rousseau 
ou encore Séraphine Louis. Dans un entretien 
avec Boris Vian, Camille Bombois raconte le 
rôle déterminant que Florent Fels a joué dans 
son choix de se tourner totalement vers l’art :

« Oh, pas tout de suite. D’abord, il y a eu la guerre de 1914, et quand je suis 
revenu, j’étais bobinier de nuit à l’imprimerie 123 rue Montmartre. Je manipulais 
les bobines de 450 à 611 kilos. Là, on tirait l’Avant-Garde, l’Humanité, etc.. cette 
époque-là je dormais 4 heures sur 24, parce que je peignais dans la journée. Alors 
je m’endormais partout, dans le métro. Et au bout de sept ans d’imprimerie, j’ai 
connu Florent Fels. Il m’a dit: « Bombois, il faut quitter ta cotte et ta veste bleue 
et te consacrer à la peinture. Et tu verras que tu gagneras des sous ». […] Depuis, 
je peins régulièrement. Mais je ne bâche pas. Je mets tout de même deux mois à 
faire un tableau ».

Boris VIAN, Visite chez Camille Bombois,  
maître des poids et maître de la toile, 1952

Camille Bombois

ART MODERNE MILLON 8180



AUGUSTE  
HERBIN 
Collection de  
Mr et Mme A.

Artiste et théoricien français précurseur 
de l’art abstrait, Auguste Herbin suit 

cependant une formation classique à  
l’Académie des Beaux-Arts de Lille entre 1898 et 
1901. Ses premières toiles sont non seulement 
figuratives mais aussi inspirées des travaux 
impressionnistes. Il expose ainsi au Salon des 
Indépendants de 1906 où il présente plusieurs 
paysages du Val d’Oise dans un style post-
impressionniste.

En 1912, Auguste Herbin expose à la Section 
d’Or parmi des artistes du groupe de Puteaux. 
Il présente alors des œuvres plus modernes 
aux traits plus simplifiés. Ce n’est qu’à partir 
des années 1915-1917 que l’artiste réalise ses 
premiers tableaux abstraits. En 1917, il est 
ainsi remarqué par Léonce Rosenberg, célèbre 
marchand d’art et éditeur français, défenseur 
de l’abstraction et du cubisme, qui lui fait 
signer un contrat pour sa galerie ; L’Effort 
Moderne, rue de la Baume à Paris. Au sein de 
cette galerie, Herbin expose aux côtés d’artistes 
tels que Georges Valmier, Jean Metzinger, 
Fernand Léger ou encore Juan Gris pour ne citer 
qu’eux. 

Le style d’Auguste Herbin s’affirme de plus 
en plus, comme en témoigne « Le Château 
de Maison la Romaine » en 1924 que nous 
présentons en vente. L’artiste y procède d’une 
géométrisation des formes, une simplification 
de la composition avec une succession de plans 
verticaux, et appose la couche picturale en 

aplats ; ce qui n’est pas sans rappeler le travail 
d’Albert Gleizes, Jean Metzinger ou encore de 
Survage.

En 1931, Auguste Herbin fonde avec Georges 
Vantongerloo le groupe Abstraction-Création 
dont le but était de promotionner l’abstraction 
face au groupe des surréalistes dirigé par André 
Breton. Les œuvres de Herbin deviennent de 
plus en plus géométriques et abstraites. La 
formation de ce groupe témoigne de son 
véritable désir de participer activement à la 
création de son temps et de rassembler une 
génération, voire plusieurs, d’artiste autour 
d’une théorie artistique commune.

« Abstraction, parce que certains artistes 
sont arrivés à la conception de la non-
figuration par l›abstraction progressive des 
formes de la nature. Création, parce que 
d›autres artistes ont atteint directement la 
non-figuration par une conception d›ordre 
purement géométrique ou par l›emploi exclusif 
d›éléments communément appelés abstraits, 
tels que cercles, plans, barres, lignes, etc. » - 
L’art face à la crise : 1929-1939, p. 338. Actes du 
4e Colloque d›Histoire de l›Art Contemporain 
tenu à Saint-Étienne les 22, 23, 24 et 25 mars 
1979, volume 26 du Centre Interdisciplinaire 
d›Etude et de Recherche sur l›Expression 
Contemporaine, Éditeur Université de Saint-
Étienne, 1980.

Entre 1940-1950, Auguste Herbin met en place 
son « alphabet plastique ». Composé de vingt-
six couleurs, le peintre invente un nouveau 
langage artistique, comme une sorte de nouvel 
alphabet, où chaque couleur est associée à une 
forme géométrique. Il crée une correspondance 
entre lettres, formes, couleurs et sonorités, 
rapprochant ses tableaux de véritables 
poésies et symphonies. Cette recherche d’une 
synesthésie peut être rapprochée du travail de 
Kandinsky entre la peinture et la musique.
Les toiles d’Auguste Herbin de cette période 
présentent ainsi une esthétique abstraite plus 
structurée et colorée, comme en témoignent 
« Composition » (1938), « Composition 
sur le nom Canguilhem », « Sans titre », 
« Composition Femme à l’oiseau » ou encore 
« Aoum » (1944) que nous présentons dans 
notre vente. Les fonds sont souvent noirs, 
les formes géométriques sont peintes en 
aplats, généralement de couleurs primaires 
ou vives. Ces œuvres illustrent le sommet 
de l’art d’Auguste Herbin et possèdent une 
force décorative reconnaissable qui réussit à 
rassembler amateurs et collectionneurs autour 
du peintre.

Auguste Herbin dans l’atelier de Picasso,  
11 boulevard de Clichy

« Toute l’action de la peinture réside dans le rapport des couleurs entre 
elles, dans le rapport des formes entre elles et dans le rapport entre  
les formes et les couleurs. (...) »

Auguste Herbin, L'art non figuratif non objectif, 1949)

AUGUSTE HERBIN, COLLECTION DE MR ET MME A. MILLON 8382



64
-
Auguste HERBIN 
(Quievy 1882 - Paris 1960)
Paysage, 1919
Aquarelle sur papier 
23,5 x 31 cm
Signé et daté en bas à gauche herbin 1919

Provenance 
Collection de Monsieur et Madame A

4 000/ 5 000 €

63
-
Auguste HERBIN 
(1882-1960)
Paysage au village
Crayon et aquarelle sur papier
23 x 33,5 cm à la vue
Signé en bas à droite Herbin 
Porte au dos du carton de montage une 
ancienne étiquette Etude  Maitre Paul 
Renaud, 6 rue de la Grange Batelière

Provenance 
Collection de Monsieur et Madame A

3 000/ 5 000 €

AUGUSTE HERBIN, COLLECTION DE MR ET MME A. MILLON 8584



65
-
Auguste HERBIN 
(Quievy 1882- Paris 1960)
Le château de Vaison la Romaine, 1924
Huile sur toile d’origine 
90 x 71 cm
Signé en bas à droite Herbin

Provenance 
Collection Galerie l’Effort Moderne, L. Rosenberg, 
Paris, n°594
Collection de Monsieur et Madame A

Geneviève Claisse, Herbin : catalogue raisonné 
de l’œuvre peint, Les Editions du Grand Pont, 
Lausanne, 1993, n°530, reproduit page 372

40 000/ 60 000 €

AUGUSTE HERBIN, COLLECTION DE MR ET MME A. MILLON 8786



67
-
Auguste HERBIN 
(Quievy 1882- Paris 1960)
Aoum, 1944
Gouache sur papier
21 x 31 cm
Titré en bas à gauche «Aoum» et signé et daté 
en bas à droite herbin 1944

Provenance 
Ancienne collection Jean-Yves Mock
Vente Sotheby’s Londres, 7 février 2005, lot 140
Collection de Monsieur et Madame A

5 000/ 7 000 €

66
-
Auguste HERBIN 
(Quievy 1882- Paris 1960)
Composition, femme à l’oiseau
Gouache sur papier 
25,5 x 17 cm
Signé en bas à droite herbin

Provenance 
Collection de Monsieur et Madame A

4 000/ 6 000 €

AUGUSTE HERBIN, COLLECTION DE MR ET MME A. MILLON 8988



68
-
Auguste HERBIN 
(Quievy 1882- Paris 1960)
Composition, 1938
Huile sur toile d’origine  
65 x 53,5 cm
Signé et daté en bas à droite Herbin 38

Provenance 
Collection de Monsieur et Madame A

Geneviève Claisse, Herbin : catalogue raisonné 
de l’œuvre peint, Les Editions du Grand Pont, 
Lausanne, 1993,  n°746, reproduit page  411

30 000/ 40 000 €

AUGUSTE HERBIN, COLLECTION DE MR ET MME A. MILLON 9190



69
-
Auguste HERBIN 
(Quievy 1882- Paris 1960)
Composition sur le nom 
Canguilhem,  1942
Huile sur toile d’origine 
100 x 50 cm
Signé et daté en bas à droite Herbin 
1942

Provenance 
Collection de Monsieur et Madame A

Geneviève Claisse, Herbin : catalogue 
raisonné de l’œuvre peint, Les 
Editions du Grand Pont, Lausanne, 
1993, n°796, reproduit page 420

40 000/ 60 000 €

AUGUSTE HERBIN, COLLECTION DE MR ET MME A. MILLON 9392





71
-
Georges VALMIER 
(1885-1937)
Main et bouteille
Collage, gouache, encre, aquarelle 
sur papier
26 x 15 cm

Cette gouache est une étude 
préparatoire pour la toile reproduite 
sous le n°727

Provenance 
Galerie Mathias Fels - Bd Haussman
Collection particulière

Exposition 
Exposition Georges Valmier, 
Gouaches et Papiers collés, 24 
novembre - 8 décembre, 1955, 
Galerie Mathias Fels, Paris 

Bibliographie
Denise Bazetoux, Georges Valmier, 
catalogue raisonné, Paris, 1993, n° 
731, page 198

8 000/ 12 000 €

 
72
-
Ismaël de la SERNA (Guadix 1898 – 
Paris 1968)
Composition à la guitare
Technique mixte sur carton
64 x 50 cm
Signé en bas au centre Ismael de la 
Serna

3 000/ 5 000 

70
-
Auguste HERBIN 
(1882-1960)
Sans titre
Aquarelle et trait de crayon sur papier
15,5 x 12 cm
Signé en bas à gauche Herbin

Provenance 
Collection de Monsieur et Madame A

2 000/ 3 000 €

MILLON 97AUGUSTE HERBIN, COLLECTION DE MR ET MME A.96



74
-
Tamara LEMPICKA 
(Varsovie 1898 - Cuernecava 1980)
Portrait de femme
Mine de plomb sur papier calque 
44 x 28 cm
Signé en bas à droite T. de Lempicka

8 000/ 10 000 €

73
-
Marie LAURENCIN 
(Paris 1885-1956)
Portrait de jeune fille
Mine de plomb sur papier
12 x 13,7 cm à la vue
Monogrammé en bas à droite M. L.

400/ 600 €

ŒUVRES  
GRAPHIQUES

MILLON 99ART MODERNE98



75
-
Marc CHAGALL 
(Vitebsk 1887-Saint Paul de Vence 1985)
«Cheval au chevalet» 1945
Plume et encre bleue  
29 x 21,5 cm
Signé en bas à droite Chagall
Pleine page sur page de garde de l’édition originale 
« Diary of a horse», numérotée à la main 67/300 par 
l’auteur  Claire Goll 
New York éditions Hémisphères 1945, avec envoi 
autographe signé « pour Arnold Fawcus Bon souvenir  
de Marc Chagall »
Sur papier Ticonderoga

Un certificat du Comité Marc Chagall sera remis à 
l’acquéreur.

Provenance 
Ancienne collection Arnold Fawcus, éditeur d’art, et 
ami de Marcel Duchamp
Collection particulière

10 000/ 15 000 €

Marc CHAGALL (1887-1985) 

Couverture et page 3 de Claire Goll, Diary of a Horse,  
illustré par Marc Chagall, Brooklyn,  
Editions Hemispheres, 1946.

ART MODERNE100 MILLON 101



76
-
Francis PICABIA (Paris 1879-1953)
Transparence mains et visages, vers 1930
Crayon, encre, lavis d’encre et fusain sur papier 
fort
38.5 x 28.5 cm à la vue
Signé en bas à droite Francis Picabia 

Un certificat de Monsieur Pierre Calte 14 avril 
2004 sera remis à l’acquéreur

Provenance 
Vente Besh Cannes Auction, Hôtel Martinez, 1 
Avril 2004, lot 280
Acquis lors de cette vente et toujours resté dans 
la même collection

20 000/ 30 000 €

Francis PICABIA (1879-1953)

Réalisé en 1930, « Transparence mains et 
visages » est un exemple remarquable 

des célèbres œuvres de Francis Picabia de la 
série des Transparences débutée vers 1927. Il 
choisit de nommer cette série ainsi en raison 
de la représentation simultanée de plusieurs 
images transparentes, superposées de 
manière théâtrale dans un effet rappelant la 
photographie à expositions multiples.
L’artiste est déjà adepte des jeux de 
superposition par des techniques 
cinématographiques illusoires, utilisées lors 
de son film Entracte sorti en 1924, ainsi que 
par des associations de figures improbables 
représentées avec une grande pureté avec 
ses séries Monstres et Espagnoles. Picabia 
utilise alors ces effets de transparences afin 
de plonger le spectateur dans une rêverie 
hallucinatoire et sensuelle, composée de corps 
superposés et de silhouettes convergentes.

Dans ses œuvres comme « Transparence 
mains et visages », Picabia utilise le médium 
dans le but de stimuler l’imagination du 
spectateur en élaborant une imbrication 
surréaliste d’images rompant avec la lecture 
traditionnelle. Cette fascination pour la 
stratification d’images, tout en transparence, 
lui viendrait d’une révélation vécue dans un 
café de Marseille : sur la vitrine, le reflet de 
l’intérieur du café lui serait apparu superposé 
à la vue extérieure sur la rue (cité dans 
D. Ottinger, éd., Francis Picabia dans les 
collections du Centre Georges Pompidou, 
Musée d’art Moderne, Paris, 2003, p. 71). Cette 
série a été réalisée alors que l’artiste vivait 
dans le Sud de la France et a été interprétée 
comme une critique spirituelle et déguisée 
du mode de vie sur la Côte d’Azur. Ainsi, les 
différentes Transparences explorent toutes les 
possibilités poétiques, étranges, érotiques ou 
encore ésotériques qui touchent l’artiste.

Ces œuvres font appel à un large spectre 
de ressources visuelles. Certaines se réfèrent 
au registre de la statuaire antique classique, 

d’autres à la peinture de la Renaissance, ou 
encore des fresques catalanes etc. Lorenzo, 
fils de Francis Picabia, se souvient que son 
père possédait « un coffre plein de livres 
d’art dans son atelier », qui constituait un 
recueil iconographique pour la majorité de 
ces images (Lorenzo Everling, cité dans M. L. 
Borràs, Picabia, trad. par K. Lyons, Paris, 1985, 
p. 340). 

Les Transparences représentent un moment 
court mais central dans la pratique de 
Picabia. Elles lui permettent, selon ses 
propres mots, d’avoir une œuvre « où tous 
mes instincts puissent se donner libre cours » 
(Picabia, cité dans W. Camfield, Francis 
Picabia, His Art, Life and Times, Princeton, 
1979, pp. 233-234). Elles lui permettent aussi 
d’apporter une réponse à ce qu’il ressentait 
et décrivait comme la croissante monotonie 
d’une grande partie de l’art moderne parisien 
dans ces années 1920-1930.

« Mon esthétique actuel provient 
de l’ennui que me cause le 
spectacle de tableaux qui 
m’apparaissent comme congelés 
en surface immobile, loin des 
choses humaines. Cette troisième 
dimension, qui n’est pas un produit 
du clair-obscur, ces transparences 
avec leur coin d’oubliettes me 
permettent de m’exprimer, à la 
ressemblance de mes volontés 
intérieures, avec une certaine 
vraisemblance. Lorsque je pose la 
première pierre, elle se trouve sous 
mon tableau et non dessus. »

Francis Picabia
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Alberto GIACOMETTI ( 1901- 1966)

Profondément attaché au figuratif durant toute sa 
carrière, Giacometti fait de la figure humaine le centre 

de sa recherche artistique de 1935 jusqu’à sa mort en 1966.
Encore empreint de la modernité classique de Maillol 
et Bourdelle, Alberto Giacometti s’installe en 1927 dans 
le quartier de Montparnasse où il côtoie les nouveaux 
courants de la scène artistique parisienne ; tel que le 
post-cubisme et le surréalisme. Même si l’artiste a toujours 
rejeté l’idée d’être assimilé à un mouvement artistique, ses 
diverses rencontres nourrissent alors sa conception de la 
sculpture, de la peinture et des arts graphiques.
À partir de 1935, Giacometti s’interroge sur la 
représentation la plus fidèle possible de la figure humaine. 
C’est donc à partir de 1935 que l’artiste se consacre 
pleinement à la figuration d’après modèle et glisse 
progressivement vers son style de la maturité des années 
1950-1960. L’un de ses modèles phrases n’est autre que 
sa femme, Annette, qu’il épouse en 1949. Véritable muse, 
Annette fait l’objet d’un large nombre d’œuvres de 
Giacometti, notamment Annette nue dans l’atelier, circa 
1965, que nous présentons à l’occasion de notre vente.
Les dessins que Giacometti réalise d’Annette la représente 
dans des positions statiques ; elle est souvent debout 
ou assise sur un tabouret. Cela n’est pas sans rappeler 
le processus de création qu’utilise Giacometti faisant 
souvent poser ses modèles jusqu’à de longues heures face 
à lui. Néanmoins, le style que développe Giacometti donne 
l’impression de faire entrer Annette dans une double 
temporalité ; elle semble figée dans le temps par la raideur 
de sa posture et l’objet d’un mouvement perpétuel par 
la vivacité du tracé. Ses figures humaines sont en effet 
longilignes, les traits sont rapides et presque esquissés. 
Dans notre dessin, Annette est représentée nue dans 
l’atelier du peintre, soit dans un espace particulier pour 
l’artiste. Comme les autres figurations de son épouse, 
ce dessin fait ainsi partie des œuvres les plus intimes de 
Giacometti. Il s’agit d’une représentation personnelle de 
sa femme, cette « illusion » tant recherchée par l’artiste, et 
d’un témoignage de son style inclassable.

1

2

1.
Alexander Liberman,

Alberto et Annette 
Giacometti dans l’atelier,

1951, coll. Fondation 
Giacometti, Paris.

© Succession Giacometti
 
2.

Ernest Scheidegger,
Alberto Giacometti 
peignant le portrait 

d’Annette dans l’atelier,
1951, coll. Fondation 

Giacometti, Paris.
© Succession Giacometti

 

Georges Charbonnier,
Le Monologue du peintre,

Paris, Julliard, 1959.
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77
-
Alberto GIACOMETTI 
(Borgonovo 1901-Stampa 1966)
Annette debout dans l’atelier, vers 1965
Crayon lithographique sur papier report (marouflé sur carton)
36,3 x 28,2 cm
Signé en bas à droite Alberto Giacometti

Nous remercions la Fondation Giacometti de nous avoir confirmé l’authenticité de cette œuvre qui 
est enregistrée dans l’AGD en ligne sous la référence 4517

Provenance 
Acquis à la galerie Tega, Milan, 1990
Collection particulière

60 000/ 80 000 €

« Moi, je suis persuadé que n’est peinture que ce qui est 
illusion. La réalité de la peinture, c’est la toile. Il y a une toile, 
qui est une réalité. Mais une peinture ne peut représenter que 
ce qu’elle n’est pas, c’est-à-dire l’illusion d’autre chose. »

Alberto Giacometti cité dans Georges Charbonnier,  
« Entretien avec Alberto Giacometti », 3 mars 1951, in Le Monologue du 

peintre, Paris, Julliard, 1959, p. 169.

Alberto GIACOMETTI ( 1901- 1966)
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79
-
Alexander CALDER (Lawnton 1898-New York 1976)
Sans titre, (Personnages et canon)
Encre
57,5 x 38 cm
Signé en bas à droite Calder

Provenance 
Perls Galleries, New York
Collection privée, New York (acquis en 1996)
Acquis par l’actuel propriétaire
Venet Sotheby’s New York 
Collection privée

12 000/ 15 000 €

78
-
Alexander CALDER 
(Lawnton 1898-New York 1976)
Portrait
Feutre sur papier à entête de la Galerie Perls
28 x 21.8 cm
Monogrammé en bas à droite CA
(Insolé)

Provenance : Perls Gallery, New York
Collection Alex Matter, filleul de l’artiste, New York
Collection particulière
Binoche et Giquello, Paris, 9 novembre 2021, lot 117
Acquis lors de cette vente par l’actuel propriétaire

3 000/ 4 000 €

Alexander CALDER (1898-1976)
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80
-
Fernand LEGER 
(Argentan 1881- Gif sur Yvette 1955)
Le cirque, étude pour les acrobates
Mine de plomb sur papier
29,5 x 37,5 cm
Cachet de l’atelier en bas à droite F. L
Mine de plomb sur papier
29,5 x 37,5 cm
Cachet du monogramme en bas à droite F.L
Porte au dos l’inscription manuscrite N°D 252 (croquis) le 
jongleur et l’acrobate
Porte sur le carton de montage l’ancienne étiquette 
Galerie Gilbert et Paul Pétridès 63 Faubourg Saint Honoré 
F.Leger -1948

Un certificat de Madame Irus Hansma Comité Léger sera 
remis à l’acquéreur.
Un certificat d’authenticité, en date du 24 avril 2019, 
de Madame Nathalie Samoïlov et de Monsieur Jean du 
Chatenet sera remis à l’acquéreur

14 000/ 16 000 €

Fernand LEGER ( 1881 - 1955)
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82
-
Pablo PICASSO 
(Malaga 1881 - Mougins 1973)
Médaillons
Plaque en terre de faïence blanche 
35 x 13 cm
Daté en bas au centre 25. 6. 57
Au dos, dédicacé, signé et daté Pour Eddie Constantine Picasso le 1er octobre 1958

Un certificat de Madame Maya Widmaier Picasso, en date du 29 octobre 1999, sera 
remis à l’acquéreur
L’authenticité de cette œuvre a été confirmée par Picasso Adminisration

8 000/ 10 000 €

81
-
Pablo PICASSO 
(1881 - 1973) et MADOURA
Centaure de profil
Médaillon rond creusé, E.O en 
terre de faïence rouge portant 
au revers le cachet «Madoura 
Empreinte Originale Picasso».
Diamètre: 4,7 cm

Provenance 
Collection particulière

Bibliographie
A. Ramié, Picasso, catalogue 
de l’œuvre céramique édité, 
1947-1971, Madoura, 1988, N° 
95 reproduit page 56 (pour un 
modèle similaire)  
Bloch 8

1 500/ 2 000 €
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85
-
Pablo PICASSO 
(1881 -1973)
L’étreinte (ou le viol V), 23 avril 1933
Eau-forte et aquatinte sur papier
29,5 x 36 cm à la cuvette et 33,8 x 44,2 cm la feuille
Dans la planche à revers Boisgeloup23 Avril XXXIII
Signé au crayon dans la marge en bas à droite; porte en 
bas à gauche le numéro 349
Filigranne Vollard

Provenance 
Collection privée

Bibliographie
Bloch n°182
Geiser n°341 Tome 2

5 000/ 7 000 €

83
-
Pablo PICASSO 
(1881-1973)
Portrait de Shakespeare
Lithographie
47 x 31 cm 
Signé et daté dans la planche en bas à 
droite Picasso le 28.2.65
Signé en bas à droite au crayon Picasso 
et justifié en bas à gauche H.C 131/150

Edition de 150 édité pour le cercle d’art 
et tiré par Mourlot 

Provenance 
Collection particulière

Bibliographie
Cramer livres illustrés n° 131
Mourlot 405
Bloch 1197

2 000/ 3 000 €

84
-
Pablo PICASSO 
(1881-1973)
Portrait d’homme Notre Dame de Vie
Linogravure
34,5x 28 cm l’image et 43,5 x 37,5 cm 
la feuille
Daté dans la planche en haut à droite 
16.2.66
Signé au crayon en bas à droite dans la 
marge Picasso et numéroté 34/150

Édition Cercle d’Art

Provenance 
Collection particulière

Bibliographie
Bloch 1230 
Baer 1848

2 000/ 3 000 € ©
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86
-
Pablo PICASSO
(1881-1973)
Femme dans l’atelier
Collotype  avec rehauts au pochoir sur papier Arches
63,5 x 81 cm 
Signé en bas à droite dans la marge au crayon Picasso et 
numéroté en bas à gauche 156/350
Porte au dos le cachet Guy Spitzer Editeur Reproductions 
de Tableaux de Maîtres Pablo Picasso Femme dans 
l’atelier tirage signé par l’artiste numéroté et limité à 350 
exemplaires Cette épreuve porte le n° 156 
Edité par Guy Spitzer d’après le tableau Femme à l’atelier 
3-4-56 (Zervos XVII 61).

8 000/ 12 000 €

87
-
Pablo PICASSO 
(1881-1973)
Les dames de Mougins
Eau forte sur velin 
11 x 23,5 cm à la cuvette et 30,3 
x 29 cm 
Daté dans la plaque 11.11.63  
Signé en bas à droite au crayon 
Picasso  sans justificatif de 
tirage 
Edité par le Cercle d’Art. 
Cartonnage de présentation

Provenance 
Collection particulière

Bibliographie
Bloch 1131
Baer 1128
Patrick Cramer,  Pablo Picasso 
catalogue raisonné des livres 
illustrés Genève, 1983

2 000/ 3 000 €©
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88
-
Pablo PICASSO 
(1881 - 1973)
Pichet gravé gris
Pichet tourné, réplique authentique en terre de 
faïence blanche, décor à l’engobe gravé au couteau 
sous couverte partielle au pinceau, noir blanc 
patine grise
Ht: 28 cm 
Edition Picasso
Porte en dessous les cachets Edition Picasso et 
Madoura plein feu
ainsi que la mention manuscrite Edition Picasso 
Tiré à 500 exemplaires 
(Eclats à la base)

Provenance 
Collection particulière

Bibliographie
Alain Ramié, Picasso catalogue de l’oeuvre 
céramique édité 1947- 1971, Madoura, 1988; n° 246, 
pour un modèle similaire. 
R.718. 719

7 000/ 9 000 €

Vue A

Vue B
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Pierre  
MOLINIER

Les tableaux et les photomontages 
érotiques sont emblématiques de l’Œuvre 

de Molinier. L’artiste y met en scène les corps 
de femmes dénudées et son propre corps 
travesti. Sulfureux et énigmatique, son travail 
a inspiré les artistes adeptes du body-art au 
début des années 1970 et continue de retenir 
l’attention des critiques et collectionneurs de 
nos jours.

Pierre Molinier commence à expérimenter 
la peinture en tant qu’artisan. Aux côtés de 
son père, puis de manière indépendante de 
1919 à 1960, il exerce le métier de peintre en 
bâtiment. C’est donc en autodidacte que 
Molinier commence à pratiquer le dessin et 
la peinture artistique. Il se consacre à son art 
à partir de 1960, naît alors une série de toiles 
emblématiques, parmi lesquelles Le Réveil de 
l’Ange (1960), Suzinella (1960) et La Flèche 
Amoureuse (1960-62) que nous présenterons 
lors de notre vente.

Artiste excentrique et provocant, Pierre 
Molinier voue un culte pour l’androgynie 
et ne manque pas de se prendre en photo 
habillé de bas en résille, de gaines noires 
transparentes et perché sur des escarpins. 
Molinier nourrit une réelle obsession pour les 
jambes et les fesses. Comme il le répétait : 
«Voilà : je préfère les fesses. J’aime bien le 
devant aussi. Mais je préfère les fesses» (in 
Pierre PETIT, Molinier, une vie d’enfer, Editions 
Ramsay/Jean-Jacques Pauvert, 1992, p. 168). 
Partie du corps qu’il valorise avec des jeux 
de dévêtement sur des poupées et sur des 
modèles vivants. En effet, Pierre Molinier 
utilisait une sculpture de plâtre grandeur 
nature composée d’une tête amovible et 
d’un tronc descendant à mi-cuisse et qu’il 
appelait « La Poupée ». Il possédait aussi 
une paire de jambes de femme aux mêmes 
dimensions que « La Poupée », ainsi que deux 
mannequins complets en format réduit. 
Enfin Molinier avait également des «cuisses 
prenantes» qu’il avait lui-même confectionné 

à partir d’un jersey noir et qui lui servait à 
reproduire des scènes de jeux amoureux « (in 
Pierre PETIT, Molinier, une vie d’enfer, Editions 
Ramsay/Jean-Jacques Pauvert, 1992, p. 168). 
A côté de ces objets, Pierre Molinier faisait 
appel à des modèles, parmi lesquels nous 
pouvons citer quelques noms emblématiques 
tels que Suzinella, Petit Vampire etc.

L’appréhension des œuvres de Pierre 
Molinier nécessite d’abord de se défaire de 
toute convention esthétique et plastique 
traditionnelle. En effet, il faut pouvoir 
soulever plusieurs couches de normes et de 
valeurs sociales afin de pouvoir contempler 
ses œuvres. Mélange d’érotisme cru et d’un 
attrait pour l’altération et la mort, le travail 
de Molinier ne peut être rapproché de tout 
autre art qui sollicite habituellement notre 
regard. Seuls quelques rares artistes comme 
Hans Bellmer ou encore Salvador Dalí se sont 
aventurés sur un chemin semblable.
Dans les créations de Molinier, la femme 
devient une superbe bête de proie : l’artiste 
la fait surgir, la dévoile, la fait jouer avec son 
corps, elle devient l’objet des sens de l’artiste 
et du spectateur. C’est aussi ici toute la force 
du médium plastique selon l’artiste, plus 
percutant encore que l’écriture. Le voile de 
soie sombre qui semble tamiser les toiles de 
Molinier suggère ce monde onirique que s’est 
construit l’artiste et souligne la tentation 
charnelle au cœur de son travail.

1. Affiche d'exposition, Galerie Kamel Mennour, Molinier  
une rétrospective 120 photographies, 13 avril - 13 juin 2000.
2. Affiche d'exposition, Centre Georges Pompidou,  
Molinier peintures, photos et photomontages,  
19 septembre - 5 novembre 1979.

1 2
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89
-
Pierre MOLINIER 
(1900- 1976)
Le rêve de l’ange
Eau forte en noir 
16 x 12 cm à la cuvette et 
31,5 x 24,5 cm à la vue 
Dédicacé et signé : 
Pour Philippe Heinich 
très affectueusement P. 
Molinier

150/ 200 €

90
-
Pierre MOLINIER 
(Agen 1900- Bordeaux 1976)
Le rêve de l’ange
Huile sur isorel
101 x 82 cm 
Porte au dos l’ancienne étiquette Atelier du grenier 
Saint Pierre 7 rue des Faussets Bordeaux 

L’eau forte en référence à notre tableau est reproduite 
in Bernard Letu Pierre Molinier, 1979 et dans l’édition 
japonaise page 37.

Provenance 
Collection particulière

Bibliographie
Raymond Borde- André Breton, Pierre Molinier, 
Clamart 1964, reproduit , et la photographie de 
Molinier avec le tableau chez lors du tournage  du film 
de Raymond Borde reproduite en regard 
Bernard Letu Pierre Molinier, 1979, reproduit page 17
Bernard Letu - Treville, Molinier,  édition japonaise, 
1994 reproduit page 15 
Pierre Petit, Molinier une vie d’enfer, Ramsay Jean-
Jacques Pauvert, 1992, reproduit, (à l’envers)
La photographie du tournage du film de Raymond 
Borde avec Molinier devant le tableau également 
reproduite. 
Jean-Jacques Pauvert, Molinier, 1969, reproduit page 
67.
 La photographie prise par Pierre Marty représentant 
Raymond Borde, Molinier et le rêve de l’ange  pendant 
le tournage du film, reproduite en regard page 66.

25 000/ 35 000 €
Pierre Molinier dans son atelier devant Le rêve de l'ange
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91
-
Pierre MOLINIER 
(Agen 1900- Bordeaux 1976)
Suzinella
Huile sur carton marouflé isorel 
81 x 57 cm 
Porte au dos de l’isorel de montage l’ancienne étiquette: 
Atelier du Grenier Saint Pierre  7  rue des Faussets Bordeaux

Provenance 
Collection particulière

Bibliographie
Raymond Borde - André Breton, Pierre Molinier, Clamart, 1964, reproduit 
Jean Jacques Pauvert, Molinier, 1969, reproduit (à l’envers et dimensions 
erronées) page 77 (non paginé)
Pierre Molinier, Bernard Letu Editeur, 1979, reproduit page 46 (détail) et 
reproduit page 47 (dimensions erronées)
Pierre Petit, Molinier une vie d’enfer, Ramsay Pauvert, 1992, reproduit (à 
l’envers et cité page 224 dimensions erronées) 
Bernard Letu - Treville ,Molinier,  édition japonaise, 1994 reproduit page 44 
(détail) et page 45 (dimensions erronées)

10 000/ 15 000 €

Tournage du film de Raymond Borde
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« Le «strip-tease» : dévêtement progressif dont la savante lenteur excite 
sournoisement les sens.
Le cinéma joue son rôle propre, mais pour les seuls simples de l’amour, pour sa 
foule, car en dépit de tous les trucages et décors suggestifs, il n’a pas le piment 
du strip-tease vivant.
Le dilettante de l’amour n’y trouve pas son compte assouvissant. L’image n’est 
que fiction. Toute autre est cette communion précieuse de la réalité et du rêve, 
dualité créatrice de cette fusion de force inégalée.
A la vision du «strip-tease» l’acte amoureux est latent, suscité – ou en puissance 
– par ces moyens magiques : transparence des voiles, éclairs de nudités, 
attraction toujours mystérieuse de la chair et de ses parfums, gaines caressantes 
harmonisant les formes… Ces prémices [sic] invocatoires prennent toute leur 
charge, grâce à leur apport spéculatif à l’opératif, le tout créant la divinité, 
véritable holocauste, viol taboutique.
L’écriture érotique, tel le Roman d’O, en ce qu’elle provoque la masturbation 
métaphysique et le rut, est un aspect de «strip-tease», mais un faible en-deçà.
L’image érotique concrète quintuple l’exaltation du fait de la communion dans 
la même jouissance de toute une somme d’êtres, bien que chacun la par de son 
rêve personnel et l’interprète selon l’appétit de ses sens.
Pour mon «moi» bien intime, mes tentations, avivées par la magie qui adhère 
à mes sens ne tendent que vers la réalité, seule susceptible de me conduire au 
sommet. Ma vie ainsi assouvie n’aspire qu’à atteindre la plate-forme-sagesse de 
l’immortalité.
Prétendre que le «strip-tease», se rapportant à la morale des familles, pourrait 
être un spectacle uniquement attractif, serait une impertinence dissimulant mal 
des fins mercantiles au seul usage des crétins, ceux-ci à jeter à la poubelle avec 
le commerçant qui se refuse à être confondu avec le voleur, l’agent des mœurs 
avec le maquereau, les membres de la IVe avec l’aventure usurière…
Le «strip-tease», pour ceux qui se veulent en dehors des normes courantes – 
comme le voleur qui se définit voleur (mettant bas le masque d’hypocrisie) – 
n’est qu’un des plans du chef-d’œuvre d’amour. »

Pierre MOLINIER

Brouillon d’une lettre de Molinier, 2 février [1957]. Archives Françoise Molinier, cité in Pierre PETIT, 
Molinier, une vie d’enfer, Editions Ramsay/Jean-Jacques Pauvert, 1992.

92
-
Pierre MOLINIER 
(Agen 1900-Bordeaux 1976)
La flèche amoureuse
Huile et technique sur carton fort 
51 x 74 cm 
Porte au dos l’ancienne étiquette atelier 
du grenier Saint Pierre 7 rue des Faussets  
Bordeaux 
Porte au dos des mentions manuscrites 

Le dessin préparatoire à notre tableau est 
reproduit in:  Jean Jacques Pauvert, Pierre 
Molinier, 1969, page 61

Provenance 
Collection particulière

Bibliographie
Raymond Borde - André Breton Pierre 
Molinier, Clamart 1964, reproduit 
Bernard Letu, Pierre Molinier,  Edition 
Japonaise, 1994, reproduit page 23 
(dimensions erronées)

15 000/ 20 000 €
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93
-
Salvador DALI 
(Figueras 1904 - Port Lligat 1989)
Scène érotique, circa 1930
Plume et encre sur papier vélin 
18,2 x 21,3 cm 
Signé en bas à droite Salvador Dali 

Un certificat de Monsieur Nicolas 
Descharnes sera remis à l’acquéreur

Provenance 
Ancienne collection René Char
Collection particulière

10 000/ 12 000 €

Salvador DALI  (1904 - 1989)
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94
-
Marie-Laure de  NOAILLES 
(Paris 1902-1970)
Humide
Huile sur toile d’origine
50 x 74 cm 
Titré, contresigné et daté au dos  
Humide Marie Laure Mai 1959

3 000/ 4 000 €

95
-
Jean HELION 
(Couterne 1904- Paris 1987)
Paysage
Huile sur papier marouflé sur isorel 
10,5 x 13cm  
Monogrammé H 56 en bas à gauche
Signé et daté au dos Hélion 56

1 500/ 2 000 €

ART MODERNE MILLON 133132



POST WAR

96
-
John BANTING 
(Londres 1902 - Hastings 1972)
Composition aux feuilles et fleurs 1937
Huile sur papier 
27 x 30 cm à la vue 
Porte au dos les mentions John Banting 1937 et 
l’annotation 6 White Koch Gia....Hasting ...S...

Provenance 
Vente Tableaux Anciens et Modernes, 23 mai 2003, 
Hôtel Drouot,  Maître Binoche, n° 23, reproduit au 
catalogue 
Acquis lors de cette vente par l’actuel propriétaire

1 000/ 1 200 €

MILLON 135



97
-
Henry VALENSI 
(Alger 1883 - Bailly 1960)
Expression sur Cannes
Huile sur toile d'origine
54 x 81 cm
Signé, localisé et daté en bas à droite Henry 
Valensi "Sur Cannes" 1919

Il existe une étude de cette oeuvre restée 
dans la famille de l'artiste.

Nous remercions l'Association des Ayants 
droit du peintre Henry Valensi de nous avoir 
confirmé l'authenticité de cette oeuvre.

Provenance 
Collection particulière

Expositions 
Salon des Indépendants, Paris 1920, n° 4436, 
Expression sur Cannes

8 000/ 10 000 €

Etude n°3 sur Cannes, aquarelle sur papier
Provenance : AADPHV (Association des Ayants-Droit du peintre 
Henry Valensi)

Henry VALENSI (1883 - 1960)
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98
-
Bernard  BUFFET
(Paris 1928 - Tourtour 1999)
Recto : «Banlieue», 1946 ; Verso :  
«Nature morte aux oignons», 1948
Huile sur toile d’origine recto verso 
54 x 73 cm
Signé et daté en haut à droite Bernard 
Buffet 1949 (recto)
Signé et daté en haut à droite Bernard 
Buffet 1948 (verso)

Un certificat d’authenticité de 
Monsieur Maurice Garnier, en date 
du 9 novembre 2001, sera remise à 
l’acquéreur

Provenance 
Collection particulière

Bibliographie
Reproduit dans le Catalogue Raisonné 
de l’Œuvre peint de Bernard Buffet, 
volume 1, 1914-1953, page. 69

40 000/ 60 000 €

Bernard BUFFET (1928-1999)

Portrait de Bernard Buffet © Archives Maurice Garnier

Recto

Verso

ART MODERNE MILLON 139138



99
-
Bernard BUFFET 
(Paris 1928-Tourtour 1999)
Vase de lys et ombelles, 1996
Huile sur toile d’origine 
65 x 50 cm
Signé en haut à droite Bernard Buffet , daté en haut à 
gauche 1996
Porte au dos les annotations autographes: Pour Alain et 
Patou Noël 1996 Bernard Annabel  

Un certificat de la Galerie Maurice Garnier signé  par 
Madame Ida Garnier et  Monsieur Jacques Gasparian sera 
remis à l’acquéreur

Estimation sur demande

Bernard BUFFET (1928-1999)

ART MODERNE MILLON 141140



101
-
Aristide CAILLAUD 
(Moulins 1902 - Jaunay-Clan 1990)
Nativité
Technique mixte sur papier
66 x 46,5 cm
Signé en bas à droite à l’encre  
Caillaud ainsi que l’annotation t .

Provenance 
Vente tableaux, dessins, sculptures, au profit du 
mouvement contre le Racisme, l’Antisémitisme, 
et pour la Paix, Palais Galliera, 29 et 30 juin 
1964, Paris, Maîtres Maurice et Philippe Rheims, 
lot 13, acquis lors de cette vente et toujours 
resté dans la même collection

600/ 800 €

100
-
Robert MARC 
(Auxerre 1943 - Fleury la Vallée 1993)
Composition cubiste
Huile sur toile d’origine
60 x 92 cm
Signé en bas au centre Robert Marc

5 000/ 8 000 €

ART MODERNE MILLON 143142



103
-
Théo TOBIASSE 
(Jaffa 1927- Cagnes sur Mer 2012)
Quelle est cette lumière sur les vieux murs
Technique mixte sur papier marouflé sur toile 
71 x 101 cm.
Signé en bas à droite  Tobiasse et titrée vers le haut au centre Quelle est cette lumière 
sur les vieux murs 

Nous remercions Madame Catherine Faust Tobiasse de nous avoir confirmé l’authenticité 
de cette oeuvre.

6 000/ 8 000 €

102
-
Théo TOBIASSE 
(Jaffa 1927- Cagnes sur Mer 2012)
L’homme est assis au bord du temps
Huile sur toile d’origine  
46.5 x 38,5cm
Signé en bas à droite Tobiasse  et titré en 
haut à droite L’homme est assis au bord 
du temps

Provenance 
Collection de Monsieur C., Paris

2 000/ 4 000 €

Théo TOBIASSE (1927- 2012)

ART MODERNE MILLON 145144



104
-
Pierre AMBROGIANI 
(Ajaccio 1907 - Allauch 1985)
La femme du peintre et sa fille Raymonde, 1946
Huile sur toile d’origine
61 x 38 cm 
Signé en bas à gauche Ambrogiani 
Porte au dos les mentions manuscrites: Je soussignée 
Raymonde Ambrogiani , fille de pierre Ambrogiani artiste 
peintre certifie que l’oeuvre au  verso « la femme du peintre 
et sa fille dans l’appartement rue Horace Bertin à Marseille, 
moment de tendresse;  est une oeuvre authentique de mon 
père (1946) format 61 x 38 cm. Signée en bas à gauche 
Ambrogiani. R Ambrogiani 
Cachet de la signature

Provenance 
Vente Art Moderne, Artcurial, Paris,  2 Mars 2004, n°234
Acquis lors de cette vente par l’actuel propriétaire

2 000/ 3 000 €

Pierre AMBROGIANI (1907 - 1985)
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Dans le cadre de nos activités de ventes aux enchères, notre maison de 
ventes est amenée à collecter des données à caractère personnel concer-
nant le vendeur et l’acheteur. Ces derniers disposent dès lors d’un droit 
d’accès, de rectification et d’opposition sur leurs données personnelles 
en s’adressant directement à notre maison de ventes. Notre OVV pourra 
utiliser ces données à caractère personnel afin de satisfaire à ses obli-
gations légales, et, sauf opposition des personnes concernées, aux fins 
d’exercice de son activité (notamment, des opérations commerciales et 
de marketing). Ces données pourront également être communiquées aux 
autorités compétentes dès lors que la règlementation l’impose.
Les conditions générales de ventes et tout ce qui s’y rapporte sont régies 
uniquement par le droit français. Les acheteurs ou les mandataires de ceux-
ci acceptent que toute action judiciaire relève de la compétence exclusive 
des tribunaux français (Paris). Les diverses dispositions des conditions 
générales de ventes sont indépendantes les unes des autres. La nullité de 
l’une de ces dispositions n’affecte pas l’applicabilité des autres. Le fait de 
participer à la présente vente aux enchères publiques implique que tous 
les acheteurs ou leurs man- dataires, acceptent et adhérent à toutes les 
conditions ci-après énoncées. La vente est faite au comptant (Art. 1650 
du Code Civil) et conduite en euros. Un système de conversion de devises 
pourra être mis en place lors de la vente. Les contre-valeurs en devises 
des enchères portées dans la salle en euros sont fournies à titre indicatif

DÉFINITIONS ET GARANTIES
Les indications figurant au catalogue sont établies par MILLON et 
les experts indépendants mentionnés au catalogue, sous réserve des 
rectifications, notifications et déclarations annoncées au moment de 
la présentation du lot et portées au procès-verbal de la vente. Les dimen-
sions, couleurs des reproductions et informations sur l’état de l’objet sont 
fournies à titre indicatif. Toutes les indications relatives à un incident, un 
accident, une restauration ou une mesure conservatoire affectant un lot 
sont communiquées afin de faciliter son inspection par l’acheteur potentiel 
et restent soumises à l’entière appréciation de ce dernier. Cela signifie 
que tous les lots sont vendus dans l’état où ils se trouvent au moment 
précis de leur adjudication avec leurs possibles défauts et imperfections. 
Aucune réclamation ne sera admise une fois l’adjudication prononcée, une 
exposition préalable ayant permis aux acquéreurs l’examen des œuvres 
présentées. Pour les lots dont le montant de l’estimation basse dépasse 
2 000 euros figurant dans le catalogue de vente, un rapport de condition 
sur l’état de conservation des lots pourra être communiqué gracieusement 
sur demande. Les informations y figurant sont fournies à titre indicatif 
uniquement. Celles-ci ne sauraient engager en aucune manière la respon-
sabilité de MILLON et des experts. En cas de contestation au moment des 
adjudications, c’est à-dire s’il est établi que deux ou plusieurs enchérisseurs 
ont simultanément porté une enchère équivalente, soit à haute voix, 
soit par signe et réclament en même temps le lot après le prononcé du 
mot adjugé, ledit lot sera remis en adjudication au prix proposé par les 
enchérisseurs et tout le public présent sera admis à enchérir de nouveau.
- Selon l’article L321-17 du Code de commerce, les actions en responsabilité 
civile engagées à l’occasion des ventes volontaires se prescrivent par cinq 
ans à compter de l’adjudication.
- Seule la loi française est applicable à la présente vente. Seuls les tri-
bunaux français sont compétents pour connaitre de tout litige relatif à 
la présente vente.

Les lots signalés par « ° » comportent de l’ivoire d’éléphant dont la vente 
est libre car antérieur au 3/03/1947.
L’acquéreur qui désire exporter l’objet hors de l’UE, devra obtenir de la DRIEE 
un permis d’exportation à son nom. Celui-ci est à la charge de l’acquéreur.

Les lots précédés d’un « J » feront l’objet d’un procès-verbal judiciaire aux 
frais acheteurs légaux de 12% HT, soit 14,40% TTC.

ORDRES D’ACHAT ET ENCHERES PAR TÉLÉPHONE
La prise en compte et l’exécution des ordres d’achat et enchères par 
téléphone est un service gracieux rendu par MILLON. MILLON s’efforcera 
d’exécuter les ordres d’enchérir qui lui seront transmis par écrit jusque 2 h 
avant la vente. Le défaut d’exécution d’un ordre d’achat ou toute erreur 
ou omission à l’occasion de l’exécution de tels ordres n’engagera pas la 
responsabilité de MILLON. Par ailleurs, notre société n’assumera aucune 
responsabilité si dans le cadre d’enchères par téléphone, la liaison télépho-
nique est interrompue, n’est pas établie ou tardive. Bien que MILLON soit 
prêt à enregistrer les demandes d’ordres téléphoniques au plus tard jusqu’à 
la fin des horaires d’exposition, elle n’assumera aucune responsabilité en 
cas d’inexécution au titre d’erreurs ou d’omissions en relation avec les 
ordres téléphoniques.
Nous informons notre aimable clientèle que les conversations télépho-
niques lors d’enchères par téléphone à l’Hôtel Drouot sont susceptibles 
d’être enregistrées. 
 
Offre d’achat irrévocable :
Tout enchérisseur peut adresser à la Maison de vente une offre d’achat 
irrévocable pour l’achat d’un lot figurant au catalogue de vente afin de lui 
donner une instruction ferme, définitive, irrévocable et inconditionnelle, 
d’enchérir pour son compte à hauteur d’une certaine somme (quelles 
que soient le montant d’éventuelles autres enchères). Dans ce cadre 
il peut être convenu que cet Auteur de l’Offre percevra une indemnité 
calculée, soit sur le prix d’adjudication au marteau, soit correspondant 
à une somme forfaitaire.
Si une offre d’achat irrévocable pour un lot est reçue par la Maison de vente 
avant la vente, il sera mentionné au catalogue de vente que le lot fait l’objet 
d’une enchère irrévocable. Si une offre d’achat irrévocable est reçue après 
l’impression du catalogue de vente, la Maison de vente annoncera dans la 
salle de vente, au moment de la mise aux enchères du lot, que ce dernier 
fait l’objet d’une enchère irrévocable.
Tout tiers qui vous conseillerait sur l’achat d’un lot faisant l’objet d’une offre 
d’achat irrévocable est tenu de vous divulguer, l’existence de ses intérêts 
financiers sur ce lot. Si un tiers vous conseille sur l’achat d’un lot faisant 
l’objet d’une offre d’achat irrévocable, vous devez exiger qu’il vous divulgue 
s’il a ou non des intérêts financiers sur le lot.
Toute personne qui s’apprête à enchérir sur le lot faisant l’objet d’une 
offre d’achat irrévocable, qui détient une communauté d’intérêt directe 
ou indirecte, permanente ou ponctuelle, avec l’Auteur de l’Offre, et qui 
aurait convenu avec ce dernier d’une entente financière de nature à 
entraver les enchères est susceptible de sanction pénale conformément 
aux dispositions de l’article 313-6 du Code pénal qui dispose que : « Le 
fait, dans une adjudication publique, par dons, promesses, ententes ou 
tout autre moyen frauduleux, d'écarter un enchérisseur ou de limiter les 
enchères ou les soumissions, est puni de six mois d'emprisonnement et de 
22 500 euros d'amende. Est puni des mêmes peines le fait d'accepter de 
tels dons ou promesses. Est puni des mêmes peines : 1° Le fait, dans une 
adjudication publique, d'entraver ou de troubler la liberté des enchères 
ou des soumissions, par violences, voies de fait ou menaces ; 2° Le fait de 
procéder ou de participer, après une adjudication publique, à une remise 
aux enchères sans le concours de l'officier ministériel ou du courtier de mar-
chandises assermenté compétent ou d'un opérateur de ventes volontaires 
de meubles aux enchères publiques déclaré. La tentative des infractions 
prévues au présent article est punie des mêmes peines ».

CAUTION
MILLON se réserve le droit de demander le dépôt d’une caution aux 
enchérisseurs lors de leur inscription. 
Cette caution sera automatiquement prélevée faute de règlement par 
l’adjudicataire dans un délai de 15 jours suivant la vente (date facture).

ENCHERES VIA LES PLATEFORMES DIGITALES
MILLON ne saurait être tenue pour responsable de l’interruption d’un 
service Live en cours de vente ou de tout autre dysfonctionnement de 
nature à empêcher un acheteur d’enchérir via une plateforme technique 
offrant le service Live. L’interruption d’un service d’enchères Live en cours 

de vente ne justifie pas nécessairement l’arrêt de la vente aux enchères 
par le commissaire-priseur.
En cas d’enchères intervenant entre le coup de marteau et l’adjudication 
(prononcé du mot « adjugé » pour les ventes aux enchères en direct), le 
commissaire-priseur reprendra les enchères.
Dans le cadre des ventes aux enchères en direct, c’est-à-dire simultané-
ment en salle et en ligne, priorité sera donnée à l’enchère portée dans la 
salle de vente en cas d’enchères simultanées.
 
PALIERS D’ENCHERES
Les paliers d’enchères - ou incréments - sont laissés à la discrétion du 
Commissaire-Priseur en charge de la vente. Si le montant des enchères 
proposées - soit physiquement, par téléphone, par ordre d’achat ferme, en 
live ou par « ordre secret » déposés sur des plateformes-relais partenaires -, 
est jugé insuffisant, incohérent avec le montant de la précédente enchère 
ou de nature à perturber la bonne tenue, l’équité et le rythme de la vente, 
le commissaire-priseur peut décider de ne pas les prendre en compte.

FRAIS À LA CHARGE DE L’ACHETEUR
L’acheteur paiera à MILLON, en sus du prix d’adjudication ou prix marteau 
par lot, une commission d’adjudication dégressive par tranche de :

- 25 % HT soit 30 % TTC *
Sauf pour :
- La tranche inférieure à 2 500 € : 27,5 % HT (soit 33% TTC *)
Puis dégressivité comme suit :
- 20,83 % HT (soit 25% TTC *) de 500 001 € à 1 500 000 €
- 16,66 % HT (soit 20% TTC *) au-delà de 1 500 001 €
*Taux de TVA en vigueur : 20%
Prix global = prix d’adjudication (prix au marteau) + commission d’ad-
judication
En outre :
- pour les lots acquis via la plateforme Interencheres.com, les frais de vente 
à la charge de l’acheteur sont majorés de 3% HT du prix d’adjudication (cf 
CGV de la plateforme interencheres).
- pour les lots acquis via la plateforme Drouotlive.com, les frais de vente 
à la charge de l’acheteur sont majorés de 1,5% HT du prix d’adjudication 
(cf CGV de la plateforme Drouotlive.com).
- pour les lots acquis via la plateforme Invaluable.com, les frais de vente à 
la charge de l’acheteur sont majorés de 3% HT du prix d’adjudication (cf 
CGV de la plateforme Invaluable.com).
- pour toutes les ventes ayant lieu à notre garde-meuble au 116 Boulevard 
Louis-Armand, 93330 Neuilly-sur-Marne, les frais de vente à payer par 
l’acheteur en sus du prix d’adjudication seront de 29,17% HT (soit 35% 
TTC), majorés des frais de délivrance de 2,40€ TTC par lot.

RÉGIME DE TVA APPLICABLE
En conformité avec l’article 297-A du Code général impôts, la SVV est 
assujettie au régime de la TVA sur la marge. Comme rappelé par le 
Conseil de ventes volontaires, « la TVA sur la marge (La marge étant en 
pratique constituée de la somme des frais acheteurs, vendeurs et des frais 
récupérés) ne donne pas droit à récupération par l’acheteur. L’opérateur 
de vente ne doit pas faire ressortir de TVA sur le bordereau de vente remis 
à l’adjudicataire (pas de mention HT ou TTC ni de détail de la partie TTC 
des frais d’acquisition) ».

ENLÈVEMENT DES ACHATS, ASSURANCE, MAGASINAGE ET TRANSPORT
MILLON ne remettra les lots vendus à l’adjudicataire qu’après encaisse-
ment de l’intégralité du prix global. Il appartient à l’adjudicataire de faire 
assurer les lots dès leur adjudication puisque dès ce moment, les risques 
de perte, vol, dégradations ou autres sont sous son entière responsabilité. 
MILLON décline toute responsabilité quant aux dommages eux-mêmes 
ou à la défaillance de l’adjudicataire de couvrir ses risques contre ces 
dommages. Il est conseillé aux adjudicataires de procéder à un enlèvement 
rapide de leurs lots.
Aucune indemnité ne sera due notamment pour les dommages causés aux 
encadrements et verres recouvrant les lots. Les socles sont des socles de 
présentation et ne font pas partie intégrante de l’œuvre.

RETRAIT DIFFÉRÉ DES ACHATS ET STOCKAGE :
MILLON assurera la gratuité du stockage pendant 30 jours après la vente. 
Passé ce délai, des frais de stockage et de transfert de nos locaux vers 
notre garde-meuble au 116 bd Louis Armand - 93330 Neuilly sur Marne, 
vous seront facturés à raison de :

- 10 € HT / Lot / semaine révolue pour un volume supérieur à 1 M3
- 7 € HT / Lot / semaine révolue pour un volume inférieur à 1 M3
- 5 € HT / Lot / semaine révolue pour un stockage « tenant dans le creux 
de la main ».

Ces conditions et frais ne concernent pas les lots déposés au magasinage 
de l'Hôtel Drouot dont le coût dépend de l'Hôtel Drouot lui-même (cf. 
Paragraphe Ventes et stockage à Drouot)

Rappel important : 
Concernant les ventes dites « des Aubaines », et toutes celles réalisées dans 
notre garde-meuble, la gratuité n’excèdera pas 7 jours.

Concernant les ventes en Salle VV, (3 rue Rossini 75009 PARIS) :
Nous informons notre aimable clientèle que les meubles, tapis et objets 
volumineux seront transférés dans notre entrepôt garde-meuble à Neuilly 
sur Marne (adresse ci-dessus) et à la disposition des acquéreurs après 
complet règlement du bordereau.

DEMANDES DE TRANSFERT POUR RETRAIT HORS DU LIEU DE STOCKAGE 
APRES-VENTE :
Toute demande de transfert de lots entre nos adresses parisiennes et / ou 
notre garde-meuble de sera facturé en sus du bordereau d’achat initial :
- 15 € HT par lot de petit gabarit et n’excédant pas 5 objets.
- 40 € HT par bordereau n’excédant pas 5 achats et jusqu’à 1 M3.

Pour un volume d’achats supérieur, toute demande de transfert ne pourrait 
être effectuée qu’après acceptation d’un devis.

Les meubles sont exclus des lots dits « transférables par navette » mais 
pourront faire l’objet de devis de livraison.

Si les lots transférés ne sont pas réclamés au-delà de 7 jours après leur 
enregistrement dans les locaux de destination, ils seront renvoyés vers 
notre garde-meuble sans possibilité de remboursement et les délais de 
gratuité de stockage reprendront à compter du jour de la vente.

Un stockage longue durée peut être négocié avec nos équipes.
POUR TOUT RENSEIGNEMENT :
116, Bd Louis Armand, 93330 Neuilly-sur-Marne
116@millon.com
Aucune livraison ni aucun enlèvement des lots ne pourront intervenir sans le 
règlement complet des frais de mise à disposition et de stockage.

VENTES ET STOCKAGE A L’HOTEL DROUOT
Dans le cadre des ventes ayant lieu à l’Hôtel Drouot, les meubles, tapis 
et objets volumineux ou fragiles seront stockés au service Magasinage 
de l’Hôtel Drouot.
L’accès se fait par le 6bis rue Rossini – 75009 Paris et est ouvert du lundi au 
samedi de 9h à 10h et de 13h à 18h.
Le service Magasinage de l’Hôtel Drouot est un service indépendant de 
la maison MILLON. Ce service est payant, et les frais sont à la charge de 
l’acquéreur (renseignements : magasinage@drouot.com)

IMPORTATION TEMPORAIRE
Les acquéreurs des lots indiqués par * devront s’acquitter, en sus des frais 
de vente, de la TVA à l’import (5,5 % du prix d’adjudication, 20% pour les 
bijoux et montres, les automobiles, les vins et spiritueux et les multiples).

LA SORTIE DU TERRITOIRE FRANÇAIS
La sortie d’un lot de France peut être sujette à une autorisation admi-
nistrative.
L’obtention du document concerné ne relève que de la responsabilité du 
bénéficiaire de l’adjudication du lot visé par cette disposition. Le retard 
ou le refus de délivrance par l’administration des documents de sortie du 
territoire ne justifiera ni l’annulation de la vente, ni un retard de règlement, 

ni une résolution. Si notre Société est sollicitée par l’acheteur ou son repré-
sentant, pour faire ces demandes de sortie du territoire, l’ensemble des frais 
engagés sera à la charge totale du demandeur. Cette opération ne sera 
qu’un service rendu par MILLON. Les formalités d’exportation (demandes 
de certificat pour un bien culturel, licence d’exportation) des lots assujettis 
sont du ressort de l’acquéreur et peuvent requérir un délai de 2 à 3 mois.

EXPORTATION APRÈS LA VENTE
Conformément au Bulletin officiel des Finances publiques BOI-TVA-
SECT-90-50, « les exportations de biens vendus aux enchères publiques 
sont exonérées de la TVA en vertu de l'article 262-I du CGI. L'exonération 
est justifiée dans les conditions de droit commun exposées au BOI-TVA-
CHAMP-30 et suivants ».
La TVA collectée au titre des frais de vente ou celle collectée au titre d’une 
importation temporaire du lot, peut être alors remboursée à l’adjudica-
taire dans les délais légaux sur présentation des documents qui justifient 
l’exportation du lot acheté.
Dans ce cas, l’acheteur devra fournir à la SVV le « document administratif 
unique » (DAU) visé par le service des douanes ou, le cas échéant, un autre 
document en tenant lieu.
La preuve de l'exportation est apportée au moyen du document justifica-
tif de l'exportation dûment visé par le bureau de douane de sortie de la 
Communauté européenne (CGI, ann. IV, art. 24 ter). ».

PRÉEMPTION DE L’ÉTAT FRANÇAIS
L’État français dispose, dans certains cas définis par la loi, d’un droit de 
préemption des œuvres vendues aux enchères publiques. Dans ce cas, 
l’État français se substitue au dernier enchérisseur sous réserve que la 
déclaration de préemption formulée par le représentant de l’état dans 
la salle de vente, soit confirmée dans un délai de quinze jours à compter 
de la vente. MILLON ne pourra être tenu responsable des décisions de 
préemptions de l’État français.

RESPONSABILITÉ DES ENCHERISSEURS
En portant une enchère sur un lot par une quelconque des modalités 
de transmission proposées par MILLON, les enchérisseurs assument 
la responsabilité personnelle de régler le prix d’adjudication de ce lot, 
augmenté de la commission d’adjudication et de tous droits ou taxes 
exigibles. Les enchérisseurs sont réputés agir en leur nom et pour leur 
propre compte, sauf convention contraire préalable à la vente et passée 
par écrit avec MILLON.
Sous réserve de la décision du commissaire-priseur habilité et sous réserve 
que l’enchère finale soit supérieure ou égale au prix de réserve, le dernier 
enchérisseur deviendra l’acheteur, le coup de marteau et le prononcé 
du mot « adjugé » matérialisera l’acceptation de la dernière enchère et 
la formation du contrat de vente entre le vendeur et l’acheteur. Les lots 
adjugés seront sous l’entière responsabilité de l’adjudicataire En cas de 
contestation de la part d’un tiers, MILLON pourra tenir l’enchérisseur pour 
seul responsable de l’enchère en cause et de son règlement.

PAIEMENT DU PRIX GLOBAL
MILLON précise et rappelle que la vente aux enchères publiques est faite 
au comptant et que l’adjudicataire devra immédiatement s’acquitter du 
règlement total de son achat et cela indépendamment de son souhait qui 
serait de sortir son lot du territoire français (voir « La sortie du territoire 
français »).

Le règlement pourra être effectué comme suit :
- en espèces dans la limite de 1 000 euros pour les résidents français / 
15 000€ pour les particuliers qui ont leur domicile fiscal à l’étranger (sur 
présentation d’un justificatif) ;
- par chèque bancaire ou postal avec présentation obligatoire d’une pièce 
d’identité en cours de validité (la délivrance ne sera possible que vingt 
jours après le paiement. Les chèques étrangers ne sont pas acceptés) ;
- par carte bancaire Visa ou Master Card ;
- par paiement en ligne : https://www.millon.com/paiement-en-ligne ;
- par virement bancaire en euros aux coordonnées comme suit :

DOMICILIATION:
NEUFLIZE OBC
3, avenue Hoche - 75008 Paris
IBAN FR76 3078 8009 0002 0609 7000 469 
BIC NSMBFRPPXXX

Pour les adjudicataires ayant enchéri via la plateforme Interenchères.
com, MILLON prélèvera directement sur ce site le prix global du bordereau 
d’adjudication dans les 48 heures suivant la fin de la vente.

RETARD DE PAIEMENT
Au-delà de 30 jours (date facture), tout retard de paiement entraînera 
des pénalités de retard égales à 3 fois le taux d’intérêt légal ainsi qu’une 
indemnité forfaitaire pour frais de recouvrement de 40 euros.
MILLON est abonné au service TEMIS permettant la consultation et 
l’alimentation du Fichier des restrictions d’accès aux ventes aux enchères 
(« Fichier TEMIS ») mis en œuvre par la société Commissaires-Priseurs 
Multimédia (CPM), S.A ayant son siège social sis à (75009) Paris, 37 rue 
de Châteaudun (RCS Paris 437 868 425).
Tout bordereau d’adjudication demeuré impayé auprès de MILLON ou 
ayant fait l’objet d’un retard de paiement est susceptible d’inscription 
au fichier TEMIS
Pour toute information complémentaire, merci de consulter la politique 
de protection des données de TEMIS : https://temis.auction/statics/
politique-protection-dp-temis.pdf

DÉFAUT DE PAIEMENT
En cas de défaut de paiement, conformément à l’article L321-14 du Code 
de commerce, lorsque la vente est annulée ou l’œuvre est revendue selon 
la procédure de folle enchère, l’adjudicataire défaillant sera redevable de 
la différence entre le prix d’adjudication initial et celui atteint lors de la 
deuxième adjudication (frais inclus).

Dans tous les cas, l’adjudicataire défaillant devra payer à MILLON une 
indemnité forfaitaire correspondant à l’addition :

(i) Du montant des frais acheteur.
(ii) De 40 € de frais de recouvrement, à titre de réparation du préjudice subi, 
sans préjudice de dommages-intérêts supplémentaires dus au vendeur.
(iii) De la totalité du montant des pénalités de retard de règlement, 
facturés lors de la dernière relance.

MILLON se réserve également le droit de procéder à toute compensation 
avec les sommes dues par l’adjudicataire défaillant ou à encaisser les 
chèques de caution.

EXPEDITION DES ACHATS
Nous informons notre clientèle que le service logistique de MILLON propose 
la livraison des lots à l’issue de la vente à Paris et à 40km autour de Paris.
Toute demande de devis est à faire auprès de livraison@millon.com 
Pour les expéditions en dehors de ce périmètre, MILLON recommande de 
faire appel à son transporteur partenaire (THE PACKENGERS - hello@
thepackengers.com) ou à tout autre transporteur au choix de la clientèle.
En tout état de cause, l’expédition du lot, la manutention et le magasinage 
de celui-ci lors du transport par un tiers n’engagent pas la responsabilité 
de MILLON.
Si MILLON accepte de s’occuper de l’expédition d’un bien à titre exception-
nel, sa responsabilité ne pourra être mise en cause en cas de perte, de vol 
ou d’accidents qui reste à la charge de l’acheteur. De plus, cette expédition 
ne sera effectuée qu’à réception d’une lettre déchargeant MILLON de 
sa responsabilité dans le devenir de l’objet expédié, et sera à la charge 
financière exclusive de l’acheteur.

PROPRIÉTÉ INTELLECTUELLE
La vente d’un lot n’emporte pas cession des droits de reproduction ou 
de représentation dont il constitue le cas échéant le support matériel.

Conditions
de vente	

As part of our auction activities, our auction house could collect personal 
data concerning the seller and the buyer. They have the right to access, 
rectify and object to their personal data by contacting our auction house 
directly. Our OVV may use this personal data in order to meet its legal obli-
gations, and, unless opposed by the persons concerned, for the purposes of 
its activity (commercial and marketing operations). These data may also 
be communicated to the competent authorities.
These general conditions of sale and everything pertaining to them are 
governed exclusively by French law. Buyers and their representatives accept 
that any legal action will be taken within the jurisdiction of French courts 
(Paris). The various provisions contained in these general conditions of sale 
are independent of each other. If any one of them is declared invalid, there 
is no effect on the validity of the others. Participating in this auction implies 
an agreement with all the conditions set out below by all buyers and their 
representatives. Payment is due immediately at the end of the sale, payable 
in euros. A currency conversion system may be provided during the sale. 
The corresponding foreign currency value provided is merely informative.
 
DEFINITIONS AND GUARANTEES
Descriptions appearing in the catalog are provided by MILLON and the 
Sale Experts and are subject to corrections, notifications, and declarations 
made at the moment the lot is presented and noted in the record of the sale. 
Dimensions, colors in reproductions, and information on the condition of 
an object are given for information purposes only. All information relating 
to incidents, accidents, restoration, and conservation measures relating 
to a lot is given to facilitate inspection by the potential buyer and remains 
completely open to their interpretation. This means that all lots are sold 
as seen at the moment the hammer falls, including the possible faults 
and imperfections. An exhibition before the sale is made providing the 
potential buyers the opportunity to examine the presented lots. Therefore, 
no claims will be accepted after the hammer has fallen. For lots appea-
ring in the sale catalog for which the lower estimated price is over 2,000 
euros, a condition report of the preservation status will be issued free of 
charge upon request. The information contained at this rapport is merely 
informative and MILLON and the Sale Experts can in no way be held liable 
for it. In the case of a dispute at the sale, i.e.: two or more buyers have 
simultaneously made an identical bid for the same lot, either aloud or by 
signal, and both claim the lot at the same time when the hammer falls, the 
lot will be re-submitted for auction at the price offered by the bidders and 
everyone at the room will be permitted to bid once again.
 
- According to article L321-17 of the French Commercial Code, the statute of 
limitations of any civil liability actions brought in connection with voluntary 
sales is limited to five years from the date of the auction.
- Only French law is applicable to this sale. Only the French courts are 
competent to hear any dispute relating to this sale.
 
The lots marked with ° include elements of elephant ivory and its sale is 
possible because the ivory is dated prior to 3/3/1947.
The buyer who wishes to export the object outside the EU will have to 
obtain from the DRIEE an export permit on their own. This is the buyer’s 
responsibility.
 
TELEPHONE BIDDING
The telephone bids are a free service provided by MILLON. In this regard, 
our company accepts no liability for a break in the telephone connection, 
a failure to connect or a delayed connection. Although MILLON accepts te-
lephone bidding requests until the end of the pre-sale exhibition, it cannot 
be held liable for mistakes or omissions related to telephone bidding orders.
We inform our customers that telephone conversations at the Hotel Drouot 
are likely to be recorded during telephone auctions.

Irrevocable bid:
A party can provide Millon with an irrevocable bid, which is a definitive, 
firm, irrevocable, and unconditioned instruction to execute this party’s bid 
during the auction up to a provided amount, regardless of the existence of 
other bids. The irrevocable bidder, who may bid in excess of the irrevocable 
bid, will be compensated based on the final hammer price in the event he 
or she is not the successful bidder.
If the irrevocable bid is not secured until after the printing of the auction 
catalog, a pre-sale or pre-lot announcement will be made indicating that 
there is an irrevocable bid on the lot, on other cases it will be indicated in 
the catalog entry of the lot.
If the irrevocable bidder advises anyone concerning the lot, MILLON 
requires the irrevocable bidder to disclose his or her financial interest in 
the lot. If an agent is advising you or bidding on your behalf with respect 
to a lot identified as being subject to an irrevocable bid, you should request 
that the agent disclose whether or not he or she has a financial interest in 
the lot (cv.Art 313-6 French Penal Code).
Any person who is about to bid on the work and who has a direct or indi-
rect, permanent or occasional community of interest with the irrevocable 
bidder, and who would enter into a financial agreement that could hinder 
the auction, would be exposed to penal sanctions as stated in Art.313-6 of 
the French Penal Code: "The fact, in a public auction, of excluding a bidder 
or limiting bids or tenders by means of gifts, promises, agreements or any 
other fraudulent means, is punishable by six months imprisonment and 
a fine of 22,500 euros. The same penalties shall apply to the acceptance 
of such gifts or promises.
The same penalties shall apply to:
1° The fact, in a public auction, of hindering or disturbing the freedom of 
bids or tenders, by violence, assault, or threats;
2° Proceeding or participating, after a public auction, in a re-auction 
without the assistance of the competent ministerial officer, sworn goods 
broker, or a declared operator of voluntary furniture sales by public auction.
Attempts to commit the offenses provided for in this article shall be 
punishable by the same penalties”.

CAUTION
MILLION reserves the right to ask for a deposit from bidders at the time 
of registration. 
This deposit will be automatically deducted in the absence of payment by 
the winning bidder within 15 days after the sale (invoice date).
 
LIVE BIDDING BY ELECTRONIC PLATFORMS:
Millon cannot be held responsible for the interruption or any other 
malfunction of any Live service during the sale that could inhibit a buyer 
from bidding via any electronic platform offering the Live service. The 
interruption of a Live auction service during the sale is not necessarily 
justification for the auctioneer to stop the auction.

BIDDING LEVELS
Bidding increments are left to the discretion of the auctioneer in charge 
of the sale. If the amount of the bids proposed - either physically, by 
telephone, by firm purchase order, live or by "secret order" deposited 
on partner relay platforms - is deemed insufficient, inconsistent with 
the amount of the previous bid or likely to disrupt the proper conduct, 
fairness and pace of the sale, the auctioneer may decide not to take them 
into account.
 
FEES FOR THE BUYER
The buyer will pay MILLON, in addition to the sale price or hammer price, 
a commission (buyer’s premium) of:
- 27,5 % excl.VAT, or 33 % incl.VAT up to 2500 €
25 % excl.VAT, or 30 % incl.VAT from 1501 to 500.000 €
20,83 % excl.VAT, or 25 % incl.VAT from 500.001 to 1.500.000 €
16,67 % excl.VAT beyond
Current VAT rate: 20%
Total price = sale price (hammer price) + sale’s commission
In addition,
- for lots acquired via Interencheres.com, the buyer’s fees are increased 
by 3% pre-tax of the auction price (see Terms and Conditions of Inte-

rencheres.com).
- for the lots acquired via the Drouotonline.com platform, the buyer’s fees 
are increased by an additional 1.5% pre-tax of the auction price (see CGV 
of the Drouotlive.com platform).
- for the lots acquired via Invaluable.com, the buyers’ fees are increased by 
3% pre-tax of the auction price (see Terms and Conditions of Invaluable.
com).
- for all sales taking place at our warehouse at 116 Boulevard Louis-Armand, 
93330 Neuilly-sur-Marne, the buyer’s premium will be 29,17% excl. VAT (or 
35% incl. VAT) plus a delivery fee of €2.40 incl. VAT per lot.

APPLICABLE VAT REGIME
In accordance with article 297-A of the French General Tax Code, MILLON 
is subject to VAT on the margin. As recalled by the Conseil de Ventes 
Volontaires, "VAT on the margin (the margin being in practice made up of 
the sum of buyers', sellers' and recovered costs) does not give the right to 
recovery by the buyer. The auctioneer must not show any VAT on the sales 
slip given to the buyer (no mention of VAT or details of the VAT portion of 
the acquisition costs)".
 
COLLECTION AND WITHDRAWAL OF PURCHASES, INSURANCE, STORAGE 
AND TRANSPORT
MILLON will only release the sold lots to the buyer after the complete bill 
settlement (payment of the invoice including all additional fees). It is up to 
the successful bidder to insure lots as soon as those are awarded, from that 
moment, any loss, theft, damage, and/or other risks are under their entire 
responsibility. MILLON declines all responsibility for the damage itself or for 
the failure of the successful bidder to cover its risks against such damage. 
The successful buyers are invited to collect their lots as soon as possible.
No compensation will be due in particular for any damage to the frames 
and glasses covering the lots. The pedestals are presentation pedestals 
and are not an integral part of the piece.
 
COSTS OF DELAYED WITHDRAWAL OF PURCHASES AND STORAGE COSTS 
FOR MILLON’S WAREHOUSE (excluding Drouot’s Wharehouse*):

Millon gives you 30 days of free storage after the sale. After this period, 
storage and transfer fees from our offices to our warehouse at 116 bd Louis 
Armand - 93330 Neuilly sur Marne, will be charged as follows: 

10 € excl.VAT lot and per week completed for storage superior to 1 M3
7 € excl.VAT per lot and per week completed for storage less than 1 M3
5 € excl.VAT per lot and per week completed for storage that "fit in the 
palm of your hand"

Important reminder: Concerning the sales known as "Aubaines", and all 
those carried out in our warehouse, the free storage will not exceed 7 days.

AUCTIONS IN OUR Salle VV (auction room located at 3 rue Rossini, 75009 
Paris):
We inform our kind customers that furniture, carpets, and voluminous 
objects will be transferred to our storage warehouse called "116" in Neuilly 
sur Marne (Cf. Storage in our Warehouse), available to buyers after full 
payment of the invoice.

SPECIAL SHUTTLE TRANSFER:
For any special shuttle transfer request of your lots between our Parisian 
offices or to/from our warehouse, the initial invoice will be increased as 
follows:
- 15 € excl.VAT per small lot and not exceeding 5 objects.
- 40 € excl.VAT per maximum per invoice not exceeding 5 purchases and 
up to 1 M3.
For a higher volume of purchases, any transfer request could be carried 
out only after acceptance of a quote.
Furniture is not included in the "shuttle transferable" lots but may be 
subject to a delivery quote.
If the transferred lots are not claimed beyond 7 days after their registration 
at the office of destination, they will be sent back to our warehouse without 
the possibility of refund and the free storage periods will restart from 
the day of the sale.

- A personalized rate for long-term storage can be negotiated with a 
member of or MILLION
 
FOR ALL INFORMATION
116, boulevard Louis Armand,
93330 Neuilly-sur-Marne
116@MILLON.com

No shipping or removal of the lot will be possible without the complete 
settlement of the total costs of storage, handling, and transfers. 

These fees do not apply to the lots deposited at the Hotel Drouot’s 
warehouse, which depend on the Hôtel Drouot itself (magasinage@
drouot.com).

SALES AND STORAGE AT THE HOTEL DROUOT
For auctions taking place at the Hôtel Drouot, furniture, carpets, and 
bulky or fragile items will be stored in the storage department of the 
Hôtel Drouot.
Access is via 6bis rue Rossini - 75009 Paris and is open from Monday to 
Friday from 9 am to 10 am and from 1 pm to 6 pm.
The storage service of the Hôtel Drouot is an independent service of 
MILON. This service is not free, and the costs are to be paid by the buyer 
(information: magasinage@drouot.com)

TEMPORARY IMPORT
Purchasers of lots marked with * must pay any duties and taxes in respect 
of a temporary importation in addition to sale fees and VAT (5,5 % of the 
hammer price, 20% for jewelry and watches, motorcars, wines, spirits, 
and multiples).
 
EXPORT FROM FRANCE
The exportation of a lot from France may require a license. Obtaining the 
relevant document is the successful bidder’s responsibility. The authorities' 
delay or refusal to issue an export license is not a justification for the 
cancellation of the sale, delayed payment, or voiding of the transaction. 
If our company is requested by the buyer or his/her representative to 
make the export request, all costs incurred will be borne by the buyer. The 
export formalities (applications for a certificate for a cultural good, export 
license) of the subjected lots are the responsibility of the purchaser and 
may require a delay of 2 to 3 months.
 
EXPORT AFTER THE SALE
In accordance with the Official Public Finance Bulletin BOI-TVA-
SECT-90-50, "exports of goods sold at public auction are exempt from 
VAT under article 262-I of the General Tax Code. The exemption is justified 
under the conditions of ordinary law set out in BOI-TVA-CHAMP-30 et seq.”
The VAT collected on the sale costs, or that collected on the temporary 
importation of the lot, can then be reimbursed to the buyer within the 
legal timeframe, on presentation of the documents justifying the export 
of the lot purchased.
In that case, the buyer must provide MILLON with "the single administrative 
document (DAU) endorsed by the Customs Office or, where applicable, 
another document in lieu thereof.
Proof of export is provided by means of the export document duly stamped 
by the customs office of exit from the European Community (CGI, ann. 
IV, art. 24 ter)".
 
PRE-EMPTION BY THE FRENCH STATE
In certain circumstances defined by the law, the French State has the right 
of pre-emption for lots sold by public auction. In this case, the French 
State substitutes itself for the last bidder provided that the declaration 
of pre-emption made by the State's representative in the auction room 
is confirmed within fifteen days of the sale. MILLON cannot be held 
responsible for the French State's pre-emption decisions.

 
BIDDERS’ LIABILITY
By bidding on a lot through any of the transmission platforms proposed by 
MILLON, the bidders assume personal responsibility for paying the auction 
price of this lot, increased by the auction fees and any duties or taxes due. 
Bidders are deemed to act in their own name and for their own account 
unless otherwise agreed prior to the sale and in writing with MILLON.
Subject to the decision of the authorized auctioneer and provided that the 
final bid is greater than or equal to the reserve price, the last bidder shall 
become the purchaser, the hammer blow and the pronouncement of the 
word "adjugé" shall materialize the acceptance of the last bid and the 
formation of the contract of sale between the seller and the purchaser. In 
the event of a dispute by a third party, MILLON may hold the bidder solely 
responsible for the bid in question and its payment.
 
COLLECTION OF PURCHASES, INSURANCE, WAREHOUSING AND 
TRANSPORT
MILLON will only hand over lots sold to the buyer after clearing the 
settlement of the total price. It is the buyer’s responsibility to insure lots 
immediately upon purchase from the moment the hammer falls, and he/
she is only responsible for loss, theft, damage, and other risks. MILLON 
declines any liability for any damage or for the failure of the buyer to cover 
damage risks. Buyers are invited to collect their lots as soon as possible.
 
PAYMENT OF THE TOTAL PRICE
MILLON specifies and reminds that the public auction is a cash sale and 
that the successful bidder must immediately pay the total amount of his 
purchase, regardless of his wish to take his lot out of French territory (see 
"Leaving French territory").
Payment can be made as follows:
- in cash within the limit of 1,000 euros for French residents / 15,000€ for 
those who have their tax residence abroad (presentation of proof required);
- by bank or postal check with the mandatory presentation of a valid iden-
tity document (delivery will be possible only twenty days after payment. 
Foreign checks are not accepted);
- by Visa or Master Card in our desk offices;
- by online payment: https://www.millon.com/paiement-en-ligne
- by bank transfer in euros to the following address:

DIRECT DEBIT:
NEUFLIZE OBC
3, avenue Hoche - 75008 Paris
IBAN FR76 3078 8009 0002 0609 7000 469 
BIC NSMBFRPPXXX

For the successful bidders who bid via Interenchères.com, MILLON will 
collect directly on this site the total price of the auction slip within 48 
hours after the end of the sale.
 
LATE PAYMENT
Beyond 30 days (from the date of your invoice), every late payment will 
incur late payment penalties equal to 3 times the legal interest rate as well 
as a fixed indemnity for recovery costs of 40 euros.
MILLON Auction House is subscribed to the TEMIS service which allows us 
to consult and update the File of restrictions of access to auctions ("TEMIS 
File") implemented by the company Commissaires-Priseurs Multimédia 
(CPM) S.A., with registered office at 37 rue de Châteaudun, 75009 Paris 
(RCS Paris 437 868 425). Any auction slip that remains unpaid to MILLON 
or that is overdue for payment is likely to be registered in the TEMIS file. 
For further information, please consult the TEMIS data protection policy: 
https://temis.auction/statics/politique-protection-dp-temis.pdf

NON-PAYMENT
In the event of non-payment, in accordance with article L321-14 of the 
French Commercial Code, when the sale is canceled or the lot is resold at 
a "folle enchère" procedure, the defaulting bidder shall be liable for the 
difference between the initial hammer price and the second hammer price 
(including buyer’s premium).

In all cases, the defaulting buyer must pay MILLON a fixed indemnity 
corresponding to the sum of:

(i) The buyer's costs.
(ii) A €40 recovery fee, as compensation for the loss suffered. without 
prejudice to any additional damages due to the seller.
(iii) The full amount of late payment penalties invoiced at the time of the 
last recovery reminder.

MILLON also reserves the right to offset any sums owed by the defaulting 
buyer or to cash any deposit cheques.
 
SHIPPING OF PURCHASES
We inform our customers that MILLON's logistics department can deliver 
goods after the sale in Paris and within a 40km radius of Paris.
Please contact livraison@millon.com for a quotation.
For shipments outside this area, MILLON recommends using its partner 
carrier (THE PACKENGERS - hello@thepackengers.com) or any other 
carrier of the customer's choice.
In any event, MILLON shall not be held liable for the shipment of the lot, 
its handling, and storage during transport.
If MILLON agrees to take care of the shipment of a good on an exceptional 
basis, its liability may not be called into question in the event of loss, theft, 
or accidents, which remains the responsibility of the purchaser. Moreover, 
this shipment shall only be carried out upon receipt of a letter releasing 
MILLON from its responsibility for the fate of the item shipped and shall 
be at the exclusive financial expense of the purchaser.
 
INTELLECTUAL PROPERTY
The sale of a lot does not entail the transfer of reproduction or represen-
tation rights for which it constitutes the material support, if applicable.
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Nom et prénom / Name and first name . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Adresse / Address.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

C.P. . . . . . . . . . . . . . . .  Ville .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Télephone(s) .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Email .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

RIB .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Signature .. . . . . . . . . . . . .

ORDRES D’ACHAT

 �ORDRES D’ACHAT 
ABSENTEE BID FORM

 �ENCHÈRES PAR TÉLÉPHONE –  
TELEPHONE BID FORM 
artmoderne@millon.com

ART 
MODERNE
—
Mardi 26 mars 2024

—
MILLON
T +33 (0)1 47 27 76 72

LOT N ° DESCRIPTION DU LOT / LOT DESCRIPTION LIMITE EN € / TOP LIMITS OF BID €

Merci de joindre au formulaire d’ordre d’achat un relevé 
d’identité bancaire et une copie d’une pièce d’identité 
(passeport, carte d’identité,…) ou un extrait 
d’immatriculation au R.C.S. Après avoir pris 
connaissance des conditions de vente, je déclare les 
accepter et vous prie d’enregistrer à mon nom les ordres 
d’achats ci-dessus aux limites indiquées en Euros. Ces 
ordres seront exécutés au mieux de mes intérêts en 
fonction des enchères portées lors de la vente.
Please sign and attach this form to a document 
indicating the bidder’s bank details  
(IBAN number or swift account number) and photocopy 
of the bidder’s government issued identitycard. 
(Companies may send a photocopy of their registration 
number). I Have read the terms of sale, and grant you 
permission to purchase on my behalf the following items 
within the limits indicated in euros.

Après avoir pris connaissance des conditions de vente, 
je déclare les accepter et vous prie d’acquérir pour mon 
compte personnel, aux limites indiquées en euros, les 
lots que j’ai désignés ci-dessous  
(les limites ne comprenant pas les frais).
I have read the conditions of sale and the guide 
to buyers and agree to abide by them. I grant you 
permission to purchase on my behalf the following items 
within the limits indicated in euros  
(these limits do not include buyer’s premium and taxes).



www.millon.com


